



Skušnjava je Anjina tretja

Pevka Anja Baš je pred dvema letoma stopila na samostojno glasbeno pot. Ta čas predstavlja tretjo avtorsko skladbo z naslovom Skušnjava.

stran 12



Fant z velikimi sanjami

Trinajstletni Jernej Slivnik je droben, a žilav fant, ki ima v življenju velike cilje: eden od njih je, da bi leta 2018 nastopil na paraolimpijskih igrah v Južni Koreji v monoskiju.

stran 13



jeseniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 8. NOVEMBRA 2013, ŠTEVILKA 19

Že 26. Čufarjevi dnevi

V sredo se začnejo letošnji Čufarjevi dnevi, 26. festival ljubiteljskih gledališč, s šestimi tekmovalnimi predstavami in s pestrim spremljevalnim programom.

URŠA PETERNEL

Od prihodnje srede naprej bodo Jesenice utripale v ritmu gledališča. Pričenjajo se namreč Čufarjevi dnevi, tradicionalni festival ljubiteljskih gledališč, letos že 26. po vrsti. Trajali bodo do 20. novembra, na Čufarjevem odru pa se bo predstavilo šest tekmovalnih predstav, ki jih je izmed 35 prijavljenih izbral selektor Branko Kraljevič. Med njimi so satirični kabaret, absurd, drama, spoj trilerja in komedije ter dve komediji. Kot je dejala direktorica Gledališča Toneta Čufarja Jesenice Branka Smole, se začnejo v sredo, 13. novembra, z netekmovalno predstavo Vihar v izvedbi KUD Fofite iz Medvoda. Pred predstavo se bodo spomnili letos preminulega Mirana Kende, "očeta" Čufarjevih dni, v fotogaleriji pa bodo odprli razstavo foto-



Selektor Branko Kraljevič, predsednik organizacijskega odbora Boris Bregant in direktorica gledališča Branka Smole

grafij. V četrtek, 14. novembra, na obletnico rojstva Toneta Čufarja bo na Čufarjevem trgu polaganje cvetja, nato pa bo sledila že prva tekmovalna predstava. Predstave se bodo nato vrstile vse dni do torka, 19. novembra, vsakič se bodo začele ob

19.30. Pester bo tudi spremljevalni program. V petek, 15. novembra, bo potekala delavnica o nastopu in gibih na odru, v soboto bodo predstavili Jeseniški zbornik, v nedeljo pa bo v sklopu otroške matineeje predstava Škrat Kuzma, pod okriljem

Evropske noči gledališč pa delavnica kostumov in maske Kako nastane gusar. Čufarjevi dnevi se bodo zaključili v sredo, 20. novembra, s podelitvijo Čufarjevih plaket in nagrade ter s koncertom Uroša Periča z gosti.

► 3. stran

Menjava avtobusnih postajališč

Do konca meseca bodo v jeseniški občini zamenjali osem dotrajanih avtobusnih postajališč z novimi.

URŠA PETERNEL

Na območju občine Jesenice v okviru projekta CITY IMPULSES poteka odstranitev starih in namestitve novih avtobusnih postajališč. Obnovljenih bo osem avtobusnih postajališč, in sicer na Hrušici (Belo polje), pri zdravstvenem domu (na obeh straneh cestišča), pri Integralu, na Slovenskem Javorniku, Koroški Beli, Lipcah ter na Blejski Dobravi

pri trgovini. Izvajalec obnove, ki je bil izbran na objavljenem javnem razpisu, je podjetje M SKALA iz Kroke. Videz novih postajališč bo enak starim in torej tudi vsem ostalim postajališčem v občini. Projekt se izvaja s sredstvi Evropskega sklada za regionalni razvoj in s pomočjo nacionalnih sredstev. Vrednost obnove znaša nekaj manj kot 58 tisoč evrov, od tega je 95 odstotkov sofinanciranja.



STUDIO DANKÜCHEN JESENICE

CESTA MARŠALA TITA 17 • TEL.: 05 922 05 44 • www.dan-kuchen.si

SPOŠTOVANI OBČANI JESENIC!

V PETEK, 15. NOVEMBRA 2013, VLJUDNO VABLJENI NA ODPRTJE NOVEGA SALONA KUHINJ – DanKüchen, SVETIL, PVC – TOPLIH PODOV, LAMINATOV, PREPROG ter TEKAČEV.

OB NAKUPU DARILO TER POPUST OB ODPRTJU.

LOKACIJA BIVŠA POŠTA

OBČINSKE NOVICE

Županov kotichek

URŠA PETERNEL

Na oktobrski seji občinskega sveta je župan Tomaž Tom Mencinger povedal, da bo po predvideni selitvi Policijske postaje Jesenice na plato Karavanke v središču mesta ostala policijska pisarna. To naj bi uredili v prostorih na jeseniški glavni železniški postaji, kar bo zelo dobrodošlo tako za občane kot tudi za večji red na samem območju postaje.

V zvezi s tržnico na Stari Savi je župan poudaril, da so lokacijo in celoten projekt v tem mandatu podedovali, izbira koncesionarja je bila težavna, saj so šele na tretjem razpisu izbrali edinega ponudnika. "Tržnični del, ki se je preselil s stare lokacije, ni vprašljiv, ob petkih in sobotah je ta del dobro obiskan, treba pa bo delati na vsebini in poskrbeti tudi za gostinski lokal in deset manjših lokalov v pokritem delu. V oživitve bo potrebno vložiti kar nekaj truda, na občini pa smo odprti tudi za predloge in ideje, kako to storiti," je dejal župan.

Nesrečna zgodba ostaja Dom Pristava, kjer znova iščejo novega najemnika. Kot je dejal župan, imajo dva potencialna najemnika, razgovori potekajo, odločitev pa naj bi bila sprejeta še ta mesec. Pomembno je, da dom odpremo še pred zimo, je poudaril župan. Med informacijami se je dotaknil še ene nedokončane zgodbe, to je vodnega



Župan Tomaž Tom Mencinger

vira iz predora Karavanke. Vir ima vodno dovoljenje za javno rabo vode, še vedno pa čakajo na koncesijo za komercialno rabo vode preko podjetja Karavanška voda, d. o. o., ki sta ga ustanovila javno komunalno podjetje Jeko-In Jesenice in javno podjetje Komunala Kranjska Gora.

V občini sicer ta čas potekata dve veliki investiciji, stekla so pripravljajna dela pri gradnji tretje faze čistilne naprave, v Podmežakli pa je že veliko gradbišče, kjer urejajo kanalizacijo. Obe investiciji sta za občino izrednega pomena in je njuna izgradnja nujna, občina pa se skupaj z izvajalci trudi, da bodo dela končana v najbolj optimalnem času in bodo ob tem lokalne prebivalce čim manj motili. Župan Tomaž Tom Mencinger zato občane prosi za razumevanje in potrpežljivost.

S seje občinskega sveta

Jeseniški občinski svetniki so se konec oktobra sestali na 30. redni seji.

URŠA PETERNEL

Na oktobrski seji občinskega sveta so jeseniški občinski svetniki potrdili mandat nadomestni članici občinskega sveta Rubiji Horozovič z Jesenic za preostanek mandatne dobe. Konec julija je namreč članu Vejsilu Horveju Horozoviču prenehal mandat zaradi smrti, Rubija Horozovič pa je bila naslednja na listi SNS v četrti volilni enoti (območje KS Slovenski Javornik-Koroška Bela in Blejska Dobrava), je povedala predsednica občinske volilne komisije Martina Hrovat. Horozovičeva je po izobrazbi trgovka, rojena pa je bila leta 1955.

Kritično o vplivu Acronija na okolje

Na seji so se občinski svetniki seznanili tudi s tretjim letošnjim poročilom akcijskega programa varstva okolja, ki ga je predstavila vodja oddelka za okolje in prostor na Občini Jesenice Valentina Gorišek. Kot je povedala, so v zadnjih treh mesecih izvedli delavnice za osnovnošolce o varčevanju s pitno vodo, ki bodo postale tradicionalne. V času prejšnje kurilne sezone so bile izvedene meritve prašnih delcev na Jesenicah, glede na ohlapno zakonodajo najvišje vrednosti niso bile presežene, razprava pa je šla v smeri, da ni jasnega povzročitelja, temveč naj bi šlo za skupen vpliv prometa, industrije in kurišč. "Zato bomo letos raziskavo poglobili, v tej kurilni sezoni bomo raziskali vire onesnaženja in določili, kolikšen odstotek k



Ugotavljali bodo, koliko k onesnaženju zraka na Jesenicah prispeva promet, koliko industrija in koliko individualna kurišča. / FOTO: ARHIV

onesnaženju prispevajo individualna kurišča, koliko industrija in koliko promet," je dejala Goriškova ter dodala, da se na Jesenicah povečuje delež individualnih kurišč, zaradi česar se tudi stanje zraka poslabšuje. Kot vsako leto so tudi letos v sklopu akcijskega programa dopolnili kataster onesnaževalcev, na ogled je na občinski spletni strani. Jeko-In in Acroni pa so pozvali, naj pojasnita vzrok nekaterih presežnih vrednosti; Jeko-In čezmernih vrednosti mineralnih olj v izcedni vodi iz deponije in Acroni čezmernih emisij snovi v zrak, obremenitev s hrupom in obremenitev podzemnih voda. Nekaj pojasnil so sicer že dobili, glede na dodatna vprašanja občinskih svetnikov pa bodo

Acroni prosili za dodatne odgovore. Nekateri občinski svetniki so izrazili kritiko Acronijevega vpliva na okolje, Boštjan Smukavec ga je označil celo kot katastrofalnega, dosedanja Acronijeva pojasnila pa so po mnenju nekaterih svetnikov podcenjujoča do občanov.

Proti dvigu cen vozovnic za osnovnošolce

Na seji pa niso potrdili spremenjenih cen vozovnic za osnovnošolske prevoze v občini. Dvig cen je predlagal koncesionar Alpetour potovalna agencija, po pojasnilu zaradi višjih stroškov, zlasti goriva, in višjega davka na dodano vrednost. Če bi dvig cen potrdili, bi Občina Jesenice letno morala v ta namen iz proračuna nameniti 54 tisoč evrov več.

Uspešno poslovanje Razvojnega centra Jesenice

Na seji so se seznanili tudi s poročilom o poslovanju Razvojnega centra Jesenice v letošnjem prvem polletju. Solastnica družbe je namreč tudi občina Jesenice. Razvojni center zaposluje 43 ljudi, v naslednjih šestih mesecih naj bi zaposlili še štiri. Doslej je Razvojni center Jesenice ustanovil dve podjetji, eno se ukvarja s komercializacijo novih oklepnihih jekl, drugo pa z razvojem in trženjem plovil za trenerje jadranskih regat. Do konca naslednjega leta naj bi ustanovili še deset novih podjetij, je povedal direktor Razvojnega centra Jesenice Miha Krisch.

Končna ocena EuroBasketa: zelo uspešno

Silvo Poljanšek, vodja mestnega organizacijskega odbora EuroBasketa 2013 na Jesenicah, je občinskim svetnikom predstavil končno poročilo o izvedbi prvenstva.

URŠA PETERNEL

Silvo Poljanšek, vodja mestnega organizacijskega odbora EuroBasketa 2013, je na oktobrski seji občinskega sveta potegnil črto pod prvenstvo. Kot je dejal, prvenstvo ocenjujejo kot uspešno, predtekmovalna skupina na Jesenicah je bila med vsemi mesti, ki so gostila predtekmovanja, najbolj obiskana, sama prireditve in navijaška cona pa sta bili organizirani na visoki profesionalni ravni. Natančnejši podatki kažejo, da

je tekme v dvorani Podmežakla obiskalo kar 50.846 ljudi, posamezno tekmo v povprečju pa kar 3390, kar je celo več kot na tekmah v Celju, kjer je igrala slovenska reprezentanca. Tudi navijaška cona se je dobro prijela, obiskovali pa so jo tako navijači kot tudi domačini. Tekmovanje in dogajanje v navijaški coni je potekalo brez večjih zapletov, razen dveh ekscesov ni bilo večjih zapletov in škoda, je dejal Poljanšek. "V zgodovino Jesenic se bo zapisalo, da smo gostili tako velik špor-

tni dogodek," je poudaril. Kot je dodal, so tekmovanja obiskale tudi številne pomembne osebnosti, predsednica vlade, predsedniki držav in vlad drugih držav, znani športniki, kar vse povečuje prepoznavnost Jesenic v svetu. Dogodek je bil tudi odlično medijsko pokrit. In kaj so Jesenice po Poljanškovem mnenju pridobile z EuroBasketom 2013? "Najpomembnejša pridobitev je dvorana, ki nam je lahko v ponos in v njej bo zagotovo organiziran še kak velik dogodek. Tekmo-

vanja je obiskalo prek 50 tisoč navijačev, potrudili smo se, da smo Jesenice pokazali v luči, v kakršni bi jih radi predstavljali tudi v bodoče. Pridobitev je tudi pokriti prireditveni prostor na Stari Savi, ki omogoča prireditve v vsakem vremenu.

Zasluge gredo vsem, ki so posredno in neposredno sodelovali pri organizaciji, ter tudi občinskemu svetu z županom na čelu, ki so sploh sprejeli odločitev, da se Jesenice potegujejo za to prireditve," je dejal Silvo Poljanšek. Glede na to, da je bila v času prvenstva prometna ureditev drugačna in je posegla zlasti v življenje domačinov v Krajevni skupnosti Podmežakla, je občinska svetnica in predsednica KS Podmežakla Marina Kalan povedala, da so v KS ocenili, da je prireditve potekala izredno dobro, prejeli niso nobenih pritožb ali prijav krajanov, zato si želijo še več tako dobro organiziranih dogodkov.



SERVIS FERK

Cesta Borisa Kidriča 26c, Slovenski Javornik
tel.: 041 423 733, e-pošta: acf.servis@gmail.com

HITRI SERVIS OSEBNIH VOZIL BREZPLAČEN PREGLED VAŠEGA VOZILA PRED ZIMO

V našem servisu izvajamo pregled in kontrolo:

- hladilne tekočine,
- zavornih sistemov,
- izpušnih sistemov,
- brisalcev,
- ravni olja,
- podvozja.

Po vaši želji ugotovljene napake strokovno odpravimo.

**Pokličite: 04/586 12 02
041/423 733**

Del. čas: pon.–pet.: 8.–16. ure, sobota zaprto

OBČINSKE NOVICE

Socialna bomba tiktake

Revščina se močno širi in zajeda v naš prostor, pojavlja se razslojevanje, posledica revščine so sekundarne psihološke težave občanov. Velik del občanov živi v stanovanjih, kjer prihodki ne zadoščajo za pokritje vseh življenjskih stroškov in za preživetje ...

URŠA PETERNEL

Osrednja točka oktobrske seje jeseniškega občinskega sveta je bila obravnavna poročila o analizi stanja s področja socialnega varstva v občini. Zaradi čedalje bolj zaostrjenih socialnih razmer so namreč aprila imenovali posebno delovno skupino, ki spremlja stanje na področju socialne varnosti občanov, zdaj pa je pripravila tudi obsežno poročilo na 27 straneh. V delovni skupini so predstavniki občine, centra za socialno delo, društva upokojencev, doma upokojencev, policije, zavoda za zaposlovanje, bolnišnice, rdečega križa in društva Žarek. Vse omenjene organizacije so pripravile poročila in opažanja, ki so zbrana v analizi. Direktor občinske uprave Občine Jesenice Vitomir Pretnar je uvodoma poudaril, da problematika na področju socialno-ekonomskih razmer terja ukrepanje. "Revščina se močno širi in zajeda v naš prostor, pojavlja se razslojevanje, posledica revščine so sekundarne psihološke težave občanov. Velik del občanov živi v stanovanjih, kjer prihodki ne zadoščajo za pokritje vseh življenjskih stroškov in za preživetje," je dejal.

Direktorica Centra za socialno delo Jesenice Anita Bregar je izpostavila zlasti stanovanjsko problematiko; ker je bivalni standard za nekatere ljudi previsok in za velika stanovanja ne zmorejo plačevati stroškov, se na centru bojijo, da bo prišlo do velikih težav zlasti na tem področju. Zato so se že povezali s CSD Radovljica in zastavili predlog projekta zavetišča za brezdomce in krizne bivalne enote za deložirane družine za sedem zgornjegorenjskih občin. "Aktivnosti tečejo in to je ena od prednostnih nalog. V bodoče bo treba razmišljati tudi o razdelitvi hrane," je dejala. Kot je zatrnila, se na centru trudijo, da se povezujejo z drugimi organizacijami in iščejo poti, kako ublažiti stiske. Kot je poudarila, pa je z ljudmi v socialni stiski treba delati, zgolj kratkoročne fi-



Na centru za socialno delo opažajo, da se postopno večja števila prosilcev za izredno denarno socialno pomoč. Občani imajo vse več dolgov, ne morejo pokriti večjih izdatkov, denimo za kurjavo, plačilo elektrike, najemnine in celo za nakup hrane.

Konec junija je bilo na Jesenicah v evidenci zavoda za zaposlovanje 1106 brezposelnih, kar je za devet odstotkov več kot leto prej. V občini se povečuje število neplačnikov, julija je bilo poslanih 1170 opominov za neplačevanje komunalnih storitev, 90 je neplačnikov najemnin za občinska stanovanja.

nančne injekcije ne prinašajo dolgoročnih rešitev, če se v življenju teh ljudi nič ne spremeni. Sicer pa točnih podatkov o tem, koliko ljudi na Jesenicah živi pod pragom revščine, nimajo, saj je zaradi sprememb zakonodaje težko delati primerjave s prejšnjimi leti. Je pa dejstvo, je dejala Bregarjeva, da na centru prejemajo številne vloge, ljudje so obremenjeni, ogromno pa

Leta 2007 je Občina Jesenice iz proračuna za področje zdravstva in socialnega varstva namenila 565 tisoč evrov, letos pa že skoraj 1,3 milijona. Gre torej za kar 230-odstotno rast.

jih do centra sploh ne pride in ne priznajo, da rabijo pomoč. Dodatni davki bodo stvari le še poslabšali, je menila. V razpravi občinskih svetnikov je Peter Mirc menil, da le odpiranje novih delovnih mest in povečanje zaposlovanja lahko pripomoreta k izboljšanju socialnega položaja v občini. Tomaž Stare je opozoril, da so predstavljeni podatki znak za alarm, saj vse kaže, da bo socialna bomba slejkoprej počila. Podatki o neplačanih položnicah kažejo, da bodo ljudje ostali na cesti in center za socialno delo ne bo vedel, kam jih namestiti. "Moramo imeti pripravljeno lokacijo za nujno preživetje teh ljudi," je menil. Zoran Kramar je poudaril, da veliko občanov kruh služi v Avstriji, zadnje leto se na drugo stran Karavank selijo celo cele družine, kar pa ni dobro

za občino. V reševanje socialne problematike bi bilo treba pritegniti lokalno gospodarstvo, je menil. Božidar Pogacar je dejal, da je ukrepe za pomoč socialno ogroženim treba sprejeti čim hitreje, kjer potrebe presegajo zmoglosti občine, pa je na težave treba opozoriti ministrstvo in državo. Ivanka Zupančič pa je obudila svoj predlog izpred nekaj let, da bi vsi prejemniki socialne pomoči razpolagali s kartico, s katere bi se videlo, kje je posameznik pomoč dobil in kje ne. Dogaja se, je dejala Zupančičeva, da nekateri hrano dobijo pri različnih organizacijah in jo celo mečejo stran, drugi pa zaradi sramu ponjo sploh ne pridejo. Občinski svetniki so na koncu sprejeli dva sklepa, in sicer do so se seznanili s poročilom, predloge iz razprave na odborih in seji pa naj se posreduje delovni skupini, ki naj s svojim delom nadaljuje in oblikuje prioritete in konkretne ukrepe. Kot so menili, bo stanje mogoče izboljšati ob nadaljnjem usklajenem delovanju strokovnih služb, društev in prostovoljcev. Praviti pa bo treba tudi projekte, za katere bo mogoče dobiti denar iz državnega proračuna in Evropske unije.

Že 26. Čufarjevi dnevi

1. stran

Kot je dejal selektor Branko Kraljevič, se kakovostna raven prijavljenih predstav iz leta v leto dviguje in marsikatera predstava se lahko kosa s predstavami poklicnih gledališč. Boris Bregant,

predsednik organizacijskega odbora, pa je izrazil veselje, da bodo Jesenice znova gostile prijeten gledališki teden. Poleg organizacijskega odbora pri organizaciji sodelujejo tudi druge jeseniške ustanove. Celoten proračun Čufarjevih dni znaša okrog

12.500 evrov, pri čemer je glavni podpornik Občina Jesenice, kljub težkim časom pa so uspeli pridobiti tudi več sponzorjev. V tekmovalnem delu bodo na ogled predstave Satirični kabaret ogledala v izvedbi Ušcip Teatra iz Slovenske

Bistrice, Kdo čaka na konec v trikotju v izvedbi Gledališke skupine KPD Šmihel, Umor v vili Roung v izvedbi Dramske družine F. B. Sedej iz Števerjana, Nora Nora v izvedbi KUD Zarja Trnovlje Celje, Krčmarica v izvedbi KD Rudija Jedretiča Ribno in domača predstava To imamo v družini KD Igralske skupine pri GTČ Jesenice.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE



**JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488**

**KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085**

**- za novogradnje
- zamenjava starih oken**

www.oknamba.si

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!

**KUPON za 10%
popust na storitve
za mesec
NOVEMBER**

Popravek

V prejšnji številki smo v članku z naslovom Le znanje zagotavlja varno klinično delo napačno zapisali naziv dekanje Visoke šole za zdravstveno nego Jesenice Brigitte Skela Savič. Naziv se pravilno glasi izr. prof. dr. Za nenamerno napako se opravičujemo.

Delavnica o varčevanju s pitno vodo

Občina Jesenice je v sodelovanju s podjetjem Marbo Bled v četrtnih razredih jeseniških osnovnih šol izvedla delavnice na temo varčevanja s pitno vodo. Mojca Klemenčič Lipovec je učence seznanila z uporabnimi triki, kako lahko zmanjšamo porabo vode v kuhinji, kopalnici, na vrtu in pri ostalih domačih opravilih. V vsakem razredu so izvedli poskus čiščenja umazane vode na preprostem peščenem filtru. Učenci so izpolnili delovne liste, na katerih so bili prikazani načini varčevanja s pitno vodo, in narisali svoj vodni odtis, so sporočili z Občine Jesenice.





jeseniške novice

WWW.JESENICE.SI



Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

UREDNIKA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Vera Pintar, Ines Dvoršak, Urša Peternel,
Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovStritar d.o.o.

TEHNIŠNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo. Dolžna prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma bralcev sme obsegi največ tri tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4.

Jeseniške novice št. 19/letnik VIII so priloga časopisa Gorenjski glas št. 89, ki je izšel 8. novembra 2013. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0932-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sredo od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti. / Gorenjski glas je poltrednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjske (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izdoda: 1,70 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE, PISMO

Gradnja kanalizacije Podmežakla

Občina Jesenice je v okviru projekta GORKI konec avgusta pričela izgradnjo kanalizacije za odvajanje komunalne odpadne vode na območju Podmežakle. Skladno s predvidenim terminskim načrtom se je izgradnja kanalizacije pričela pri črpališču (nasproti Cesta 1. maja 132a) in poteka v smeri iz vzhoda proti zahodu oziroma po Cesti 1. maja proti Ulici heroja Verdника. Gradnja poteka po okvirnem terminskem načrtu, ki je bil predstavljen v Jeseniških novicah v septembru, z izjemo gradnje tlačnega voda od Podmežakle proti Podkočni, ki se počasi zaključuje, in gradnje kanalizacije po Ulici Alojza Travna, ki je namesto spomladi predvidena že v novembru. Zaradi kratkega roka izvedbe, ki je vezan na koriščenje evropskih sredstev, izvajalec gradi kanalizacijo na več odsekih hkrati, predvsem se predhodno gradijo sekundarni vodi, kjer je to mogoče. Izvajalec gradbenih del bo nekaj dni pred gradnjo novega odseka pisno obvestil stanovalce o začetku gradnje na njihovem območju. Obvestila o zaporah ceste so objavljena na spletni strani Občine Jesenice (www.jesenice.si). Dodatne informacije o gradnji kanalizacije so mogoče na Občini Jesenice (Urša Zakrajšek, tel. št. 04 586 92 94). Lokacije hišnih priključkov na novo kanalizacijo so okvirno opredeljene v projektni dokumentaciji. Predvideno lokacijo hišnih priključkov si občani, po predhodnem dogovoru, lahko ogledajo na javnem komunalnem podjetju Jeko-in, d. o. o. (Mateja Košir, tel. št. 04 581 04 82). V kolikor občanom lokacija predvidenega hišnega priključka ne ustreza, bodisi zaradi drugačne lokacije greznice bodisi iz drugih razlogov, bodo z Jeko-in, d. o. o., določili novo lokacijo priključka, za kar bo Jeko-in, d. o. o., izdal tudi predhodno soglasje. V sklopu gradnje kanalizacije bodo na stroške Občine Jesenice izvedeni odcepi za hišne priključke, in sicer od primarnega oziroma sekundarnega kanala do roba ceste. Odcepi bodo zgrajeni istočasno z gradnjo kanalizacije, zato kasnejše spremembe lokacij hišnih priključkov ne bodo možne. Na novo zgrajeno kanalizacijo se bo mogoče priključiti po pridobljenem uporabljenem dovoljenju. Predvido-

ma bodo priključitve mogoče od začetka leta 2015 naprej. Skladno z občinskim odlokom bo po pridobljenem uporabnem dovoljenju javno komunalno podjetje Jeko-in, d. o. o., vsem bodočim uporabnikom na območju novo zgrajene kanalizacije poslalo obvestilo o obvezni priključitvi njihove stavbe na javno kanalizacijo. Priključitev na javno kanalizacijo se mora opraviti v roku šestih mesecev od prejema obvestila o obvezni priključitvi. Obvestilu o obvezni priključitvi bo priložen obrazec Vloga za izdajo soglasja za priključitev na javno kanalizacijsko omrežje, ki ga morajo bodoči uporabniki izpolniti in izpolnjenegega poslati na Jeko-in, d. o. o. Na podlagi vloge, jim bo Jeko-in, d. o. o., izdal soglasje. Po prejemu soglasja uporabniki izvedejo hišni priključek ob njihove stavbe do javne kanalizacije, s tem da se obstoječa greznica izprazni, očisti in zasuje oziroma uporabi za druge namene (padavinska odpadna voda). Izdano soglasje prejme tudi Občina Jesenice, ki na podlagi soglasja prične s postopkom odmere komunalnega prispevka, ki ga je potrebno plačati ob novi priključitvi na komunalno opremo. Kot je bilo že navedeno v Jeseniških novicah, izračun komunalnega prispevka še ni mogoč, saj se še pripravljajo podlage za odmero. Ko bodo podlage izdelane in potrjene na občinskem svetu, bodo v Jeseniških novicah objavljene informativni izračuni komunalnega prispevka za obravnavano območje. Poleg plačila komunalnega prispevka je strošek bodočega uporabnika nove kanalizacije tudi strošek izgradnje hišnega priključka. Ne glede na to, da bo priključitev na novo kanalizacijo mogoča šele po pridobitvi uporabnega dovoljenja, lahko bodoči uporabniki hišni priključek zgradijo že prej, vendar se mora le-ta zaključiti z jaškom na parceli uporabnika, kar pomeni, da uporaba priključka od jaška na parceli uporabnika do odcepa na robu ceste v času gradnje kanalizacije ni dovoljena. Na javno kanalizacijo za komunalno odpadno vodo se lahko odvajajo samo komunalne odpadne vode, lastne padavinske odpadne vode morajo uporabniki ponikati na lastnem zemljišču ali na drugem zemljišču, za katerega so pridobili soglasje lastnika zemljišča. V kolikor ponikanje padavinske odpadne vode ne bo mogoče, bo možna priključitev na kanalizacijo za padavinske odpadne vode, vendar bo to mogoče proti plačilu za komunalno storitev.

Občina Jesenice

Zaposlitev in delo v tujini

Prek štirideset ljudi se je udeležilo delavnice na Jesenicah, na kateri so dobili informacije o tem, kakšne so možnosti zaposlitve na drugi strani meje.

URŠA PETERNEL

"Najbolj iskani v Evropi so računalniški strokovnjaki, strojni in elektro tehniki, kuharji, natakariji, kovinarji, medicinske sestre, negovalke ...," je o tem, kateri poklici so v državah Evropske unije najbolj iskani, povedala Mirela Pekica, ki na zavodu za zaposlovanje dela kot svetovalka EURES, na nedavni delavnici z naslovom Zaposlitev in delo v tujini. Ta je potekala na RAGOR-ju na Jesenicah, udeležilo pa se je prek štirideset ljudi, zvečine brezposelnih (med njimi so bili tako mladi kot starejši), ki iščejo možnosti, da bi delo našli na drugi strani meje, zlasti v Avstriji in Italiji.

Pomoč pri iskanju dela v Evropi

Da možnosti zaposlitve v tujini so in da obstajajo različne ustanove, ki jim pri tem lahko pomagajo, so izvedeli na delavnici. Ena od točk, kjer lahko dobijo informacije o Evropski uniji in tudi o možnostih zaposlitve v drugih državah, je Evropski Direct, ki deluje na sedežu RAGOR-ja na Jesenicah. Eldina Čosatović je povedala, da

zainteresiranim lahko pri-skrbijo informacije o tem, kakšne so možnosti zaposlitve v EU, selitve v druge države ... "Ne najdemo vam zaposlitve, ampak vam povemo, kam se morate obrniti v določeni državi, če se tam želite zaposliti ali tja preseliti," je poudarila.

volj brezposelnih Slovencev, je povedala. Podatki o prostih delovnih mestih v Evropi so združeni v skupni bazi podatkov na EURES portalu, kjer zainteresirani lahko dobijo tudi podatke o življenju in delu v drugih državah. Dobijo pa tudi informacije o tem, kako najlažje izdelajo

zbornice Slovenije. Med drugim je poudaril, da je v takem primeru nujna prijava opravljanja storitve, v različnih državah so za to pristojne različne ustanove, v Avstriji je to denimo zvezno ministrstvo za obrt. Potrebno je priložiti tudi različne priloge (o izobrazbi, izpisek iz APJES-a, evropsko potrdilo, ki ga izda OZS). Lamperger je posebej poudaril, da za delavce, ki delajo v tujini, veljajo predpisi in delovna zakonodaja države, v kateri opravljajo delo. Povedano poenostavljeno: če slovenski obrtnik s svojimi delavci dela v Avstriji, jim mora za čas dela tam plačati tudi avstrijske plače (spoštovati mora vsaj minimalno avstrijsko plačo oziroma urno postavko). Upoštevati mora tudi delovne in druge predpise, varstvo pri delu, okoljske predpise ... Vsi potrebni postopki, ki jih mora obrtnik ali podjetnik opraviti, preden gre opraviti storitev prek meje, so opisani na spletni strani OZS. Zakonodaja držav niso poenotene, zato je za čezmejno opravljanje storitev potrebnih veliko papirjev, obrazcev in upoštevanja različnih zahtev, je ob tem poudaril Lamperger.

Sloenci, ki iščejo delo v tujini, se najpogosteje zanimajo za pisarniška dela, med njimi so predvsem ekonomski tehniki. A v tujini je prav po teh kadrih najmanj povpraševanja, je povedala Mirela Pekica iz EURES-a. V tujini najlažje dobijo delo elektrikarji, zidarji, medicinske sestre, negovalke, natakariji ...

Še bolj konkretno pomoč pri iskanju dela v tujini nudijo svetovalci EURES, ki delajo pod okriljem zavoda za zaposlovanje. Ena od njih je Mirela Pekica, ki pokriva tudi območje zgornje Gorenjske. Kot je povedala, delodajalcem iz Evrope pomagajo pri iskanju novih sodelavcev, prav tako pa slovenskim delodajalcem pomagajo najti delavce iz tujine. A v zadnjem času naši delodajalci bistveno manj povprašujejo po tujih delavcih, saj je do-

življenjepis, ki ga večina delodajalcev zahteva v elektronski obliki. Pekica je tudi opozorila, da večina delodajalcev zahteva vsaj pogovorno znanje jezika, v Avstriji nemščine, v Italiji italijanščine ...

Obrtniki na delu v tujini

Na delavnici na Jesenicah pa so koristne informacije dobili tudi obrtniki in podjetniki, ki se zanimajo za opravljanje storitev v tujini. O tem jim je govoril Danijel Lamperger z Obrtno podjetniške

Pisma

Slovenska hokejska realnost

Stanje v slovenskem hokeju je v sezoni, ko bo članska reprezentanca Slovenije doživela zgodovinski nastop na olimpijskih igrah, kaotično, zaskrbnjujoče. Panoga, s katero se Slovenci dolga desetletja s ponosom hvalimo, je blizu dna. Za marsikatero drugo panožno zvezo bi nastop na OI pomenil nov zagon, nov mejnik. Le v našem hokeju je drugače. Namesto da bi se v dvoranah trlo gledalcev, da bi bilo zanimanje na višku in da bi bil hokej v središču pozornosti, pa spremljamo blede sezono, ki zanima zgolj najzvestejše hokejske navdušence. Svetli prebliski, ki vsaj malo dajejo upanja na boljše čase, so. Na Jesenicah se v prenovljeni Podmežaklji spet trenira, igra tekme. Pri HD mladi Jesenice so sicer zaradi krčenja programa ob precej višjih stroških treninga ostali brez članske ekipe in ekipe do dvajset let, zato pa se je dobro zapolnila hokejska šola in ostale mlajše selekcije. Doseženi dogovor, po katerem so se igralci iz lanske ekipe U20 pri-

ključili umetni ekipi Team Jesenice, je prav gotovo eden izmed svetlih prebliskov. Team Jesenice je projekt, ki ga je Hokejska zveza Slovenije začela dobronamerno, toda če ekipa ne bo kmalu dobila pravega vodstva in doživela posvojitve pod jeseniško streho, se bojim, da bo po olimpijskih igrah (upam, da ne že prej) projekt doživel finančni zlom. To bi bil nov hud udarec jeseniškemu hokeju. Takšen črni scenarij lahko ob pametnem dogovarjanju s HZS-jem preprečimo le Jeseničani sami. Zveza je rešilni obroč vrgla, za uspešno reševanje pa je potrebno pozabiti na zamere. Kar nekaj skupinic sedaj želi nekaj rešiti, a žal trenutno vlečejo vsaka na svojo stran. Dokler ne bo spoznanja, da je jeseniški hokej samo eden in da z bogato dediščino tradicije jeseniškega hokeja lahko opravljamo samo vsi Jeseničani skupaj, rešitve ne bo. Da imamo hokej še vedno radi, je dokaz obisk na tekmah »umetne« ekipe Team Jesenice. Skoraj šeststo gledalcev na posamezni tekmi, brez posebne propagande, marketinških aktivnosti je dokaz, da zanimanje obstaja. Ta ekipa mora preiti v domeno Jesenic. Za to je pa potrebno postoriti kaj več tudi širše na samih Jesenicah. Čas je, da se najde nekdo, ki bo spoznal svojo družbeno odgovornost in presek al ta gordijski voz.

Če se ozremo še malce širše, je zagotovo za slovenski hokej pozitivno tudi obujanje članskega hokeja v Celju in vztrajanje hokejskih zanesenjakov v drugih slovenskih klubih, da kljub težkim gospodarskim razmeram še pogumno delujejo. In če se je Hokejska zveza Slovenije izkazala s pomočjo jeseniškemu članskemu hokeju, pa se je sedaj žal pokazalo, da krovna organizacija nima ne vizije in ne strategije razvoja slovenskega hokeja. HZS je edina panožna zveza, ki svojemu državnemu prvenstvu ne posveča nobene pozornosti. Tudi v drugih panogah klubi igrajo v mednarodnih ligah (košarka, odbojka, rokomet), pa so jim državna prvenstva še kako pomembna. Dodajajo jim tudi pokalna in superpokalna tekmovanja. HZS pa je članske ekipe kar poslala v tujino. Da ne bo pomote, nisem proti mednarodnim tekmovanjem, s katerimi zagotovo ohranjamo vsaj stik s sosedi. Ne razumem pa, zakaj ni volje, da bi tekmovanje vodili v Sloveniji ter ga poimenovali v slovensko prvenstvo. Zagotovo bi se našel čas tudi za sodelovanje Telemach Olimpije v državnem prvenstvu. Jeseničani smo ga v preteklosti vedno morali! Očitno je Strokovni svet HZS povsem ignorantski do kvalitetnega domačega tek-

movanja. Za mene je tudi nesprejemljivo kar uradno stališče vodilnih v HZS, da naj mladi perspektivni igralci raje poiščejo svojo prihodnost v tujini in to že pri petnajstih, šestnajstih letih. Res so nekateri uspeli po tej poti, toda veliko več fantov se je izgubilo v povprečju in relativno hitro zaključujejo svojo športno pot. Marsikdo od fantov, ki so sedaj v tujini (pa tu ne mislim članskih reprezentantov), bi lahko iskal priložnost v domačih članskih ekipah, vendar pod pogojem, da bi HZS zagotovila kvalitetno in izenačeno tekmovanje v domačem okolju. Tako kot sedaj kažejo rezultati naših ekip v IHL, pa z amaterskim pristopom, katerega glavni zagovornik je predsednik HZS, ni možno igrati enakovredno niti v tem drugorazrednem tekmovanju. Posledično so prazne tudi dvorane, manjše je zanimanje sponzorjev, medijev. Skratka, Hokejska zveza brez vizije in strategije spi na lovorikah iz preteklosti, slovenski hokej pa v tem trenutku drvi proti dnu. Namesto da bi po olimpijskih igrah poizkušali naskok na skupino A, se nam lahko dogodi izpad v 2. Divizijo. Čas je za alarm. Po olimpijskih igrah bo prepozno!

BRANKO JERŠIN



OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

KRAJEVNA SKUPNOST

Po starem izdelujeta lesena korita

V sklopu projekta Devajmo po starem so v Pustem Rovtu prikazali izdelovanje lesenih korit.

JANKO RABIČ

Pri Razvojni agenciji Zgor-
nja Gorenjska RAGOR v le-
tošnjem letu izvajajo projekt
z naslovom Devajmo po star-
em. Namenjen je spodbu-
janju izvedbe nekaterih star-
ih opravil na kmetijah in na
planinah.
Po besedah Nine Kobal so
letos že pripravili prikaz ob-

rezovanja plemenitih listav-
cev in pripravo vejnikov za
krmljenje živine v Javorni-
škem Rovtu in v Plavškem
Rovtu. Oktobra je sledil pri-
kaz izdelovanja lesenih korit
na pašni planini Pusti Rovt
v Karavankah. Tam že stole-
tja lesena korita uporabljajo
za napajanje živine, ki se
pase na planini. Dve novi
koriti je izdelal Peter Zu-

pančič z vnukom Anžetom
iz Javorniškega Rovta. O pri-
pravah in delu je povedal:
"Najprej je treba izbrati ustre-
zno smreko in jo razžagati.
Pri delu se uporabljajo poseb-
ne sekire, kladivo in dleto. Za
izdelavo enega korita so nava-
dno potrebni trije dnevi, če se
uporablja motorno žago, pa je
dela za kakšen dan manj. Ve-
sel sem, da mi pomaga vnuk

Anže. Se bo kaj naučil, morda
mu bo to znanje kdaj še kori-
stilo."
Prikaz izdelave korit si je
ogledala skupina učencev
dvojezične osnovne šole
Špeter iz Beneške Slovenije,
ki je bila oktobra v šoli v na-
ravi v Centru šolskih in ob-
šolskih dejavnosti Trilobit v
Javorniškem Rovtu, ter ne-
kateri domačini.



Dve novi koriti je skupaj z vnukom Anžetom izdelal Peter Zupančič iz Javorniškega Rovta.

Krajani skrbijo za lepšo podobo Plavža

JANKO RABIČ

V krajevnih skupnostih Mir-
ka Roglja Petka, Staneta Bo-
kala in Cirila Tavčarja na
Plavžu na Jesenicah je vsako
leto slišati več pohvalnih bes-
ed o prizadevanjih več kot
7500 prebivalcev za lepo in
urejeno okolje, vrtove in cve-
tje na balkonih.
Spodbudne rezultate dose-
gajo s pomočjo akcije, ki jo
vodijo člani svetov vseh treh
krajevnih skupnosti. Komi-
sije dvakrat v poletnih mese-
cih na terenu ocenjujejo pri-
zadevanja krajanek in kraja-
nov. Letos je bila za izvedbo
akcije odgovorna krajevna
skupnost Staneta Bokala. V
vročih dneh in suši so mno-
gi pokazali še posebej veliko
volje in vztrajnosti z zaliva-
njem in negovanjem rož.
Plavž postaja lepši in prija-
znejši s številnimi novimi

fasadami v okviru energet-
ske sanacije objektov. Rože
na balkonih tako pridejo še
bolj do izraza.
Za zaključek akcije so v po-
nedeljek, 28. oktobra, na se-
dežu krajevnih skupnosti na
Plavžu podelili priznanja v
obliki praktičnih nagrad
enainštiridesetim krajan-
kam in krajanom, ki so bili
za svoje delo in prizadevanja
najbolje ocenjeni. Čestitke
so jim izrekle predsednice
svetov krajevnih skupnosti
Mili Ilenič, Ana Marija Ko-
rošec in Ivanka Zupančič,
članice ocenjevalnih komisij
ter župan občine Jesenice
Tomaž Tom Mencinger. Za-
sluge za lepo podobo Plavža
imajo tudi upravniki večsta-
novanskih stavb, hišniki ter
delavci Javnega komunalne-
ga podjetja JEKO-IN Jeseni-
ce, ki čistijo mestne predele
in urejajo zelenice.



Na sedežu krajevnih skupnosti na Plavžu so podelili priznanja v obliki praktičnih nagrad enainštiridesetim krajan-
kam in krajanom, ki so bili najbolj ocenjeni za rože na balkonih.

Častni predsednik borčevskega odbora



JANKO RABIČ

Krajevni odbor ZZB NOV za
vrednote NOB Podmežakla
že desetletja ohranja spomi-
ne na narodnoosvobodilni
boj, posebej na Zakopu na
Mežakli. Tam je vsakoletno
srečanje krajanov ob kraje-
nem prazniku. Za zasluge
pri ohranjanju zgodovinske
resnice o NOB, spoštovanju
njenih vrednot, za uspešno
delovanje in uresničevanje
nalog je krajevni odbor letos
89-letnemu Francu Jerali po-
delil naziv častni predsednik.

Na njegovem domu sta mu
priznanje izročila in izrekla
čestitke sedanji predsednik
krajevnega odbora Aleksan-
der Jernejc in predstavnik
Občinskega odbora ZZB
NOV za vrednote NOB Jese-
nice Bratko Škrli. Franc Je-
rala v krajevnem odboru de-
luje od leta 1970, dvajset let
je bil predsednik. Je tudi
dobitnik različnih drugih
borčevskih priznanj, med
drugim srebrne plakete Re-
publiškega odbora ZZB
NOV za negovanje tradicij
NOB Slovenije.

Dan odprtih vrat Harsco Minerali

Podjetje Harsco Minerali, ki predeluje žlindro iz podjetja Acroni,
je včeraj pripravilo uradno slovesnost ob odprtju novega obrata,
ki so ga zgradili na območju Acronija. Jutri, v soboto, 9. novem-
bra, pa bodo organizirali še dan odprtih vrat podjetja za krajane
in druge, ki jih zanima proces predelave žlindre. Ogled se bo
pričel ob 10. uri, zbor udeležencev bo pred upravno stavbo pod-
jetja Acroni, Cesta Borisa Kidriča 44, Jesenice. Dan odprtih vrat
pripravljajo v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Slovenski Javor-
nik – Koroška Bela. U. P.

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Mi popravimo,
česar drugi ne morejo

Se vam je že poškodoval priključek na prenosnem računalniku in bi vas popravilo stalo ceno premoženje?



So vam že kdaj rekli, da bi menjava plošče v dragem tiskalniku stala več kot 300 €?

Mi vam mnoge okvare lahko odpravimo z veliko nižjimi stroški.

3BM
d.o.o.
Jesenice

elektronika in mikror računalniki

4270 Jesenice, C.Železarjev 7a, www.3bm.si
tel.: (04) 58-36-444, faks: (04) 58-36-440

KULTURA

Utrip glasbene šole

Prvi javni nastop učencev Glasbene šole Jesenice so posvetili nedavno preminulemu Janezu Pipanu.

URŠA PETERNEL

Z novim šolskim letom so na Glasbeni šoli Jesenice znova začeli prirejati javne nastope svojih učencev. Prvi je potekal 10. oktobra, posvetili pa so ga nedavno preminulemu Janezu Pipanu, zvestemu poslušalcu in piscu prispevkov o delu šole. Nastopili so učenci klavirja, harmonike, violine, klarineta, flavte, harfe in četrtek večer polepšali s pestrnim in dobro izvedenim programom. Izzvenel je že tudi prvi koncert Glasbenega abonmaja. Nastopila sta odlična mlada

klarinetista Martina Strasser in Matej Paškvan, ki se šolata na Konservatoriju za glasbo in balet Ljubljana, v razredu profesorja Jožeta Kotarja. Sicer pa je glasbena šola prvi teden v septembru zaradi evropskega prvenstva v košarki gostovala v Osnovni šoli Prežihovega Voranca. "Šola nas je prijazno sprejela, za kar gre zahvala vodstvu šole in tudi učiteljem. En razred klavirja je gostoval na Gimnaziji Jesenice, pouk tolkal pa je potekal v prostorih Pihalnega orkestra Jesenice – Kranjska Gora," je povedala ravnateljica Martina Valant.



Prvi javni nastop učencev: mladi harmonikar Mateo Jakelič



Prvi koncert Glasbenega abonmaja: klarinetistka Martina Strasser

Dobrodelna razstava

Od velikih ljudi za male – za lepši začetek novega življenja je naslov dobrodelne fotografske razstave, ki jo bodo v torek odprli v Splošni bolnišnici Jesenice.

URŠA PETERNEL

V torek bodo v Splošni bolnišnici Jesenice odprli dobrodelno fotografsko razstavo avtorja Sandija Novaka z naslovom Od velikih ljudi za male – za lepši začetek novega življenja. Izkupiček od prodanih fotografij bo namenjen dokončanju obnove ginekološko-porodniškega oddelka, kar bo omogočalo še boljšo strokovno oskrbo in porod v prijetnem okolju. Sandi Novak je kot diplomirani zdravstvenik zaposlen

na oddelku za anestezijo in reanimacijo v jeseniški bolnišnici, doslej pa je poleg aktivnega mentorskega in društvenega dela sodeloval že na več kot 430 domačih in 160 tujih fotografskih razstavah. Za svoje fotografsko delo je prejel številne medalje in priznanja, njegova tokratna razstava pa je že 24. samostojna. Odprtje dobrodelne fotografske razstave bo v torek, 12. novembra, ob 13. uri v avli Splošne bolnišnice Jesenice.

S filmskimi skladbami v jubilejno leto

Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora je pripravil jesenski koncert. Pod vodstvom dirigenta Domna Jeraše je v dvorani Kina Železar na Jesenicah zaigral po notah skladb iz znanih svetovnih filmov in spet navdušil občinstvo.

JANKO RABIČ

Člani Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora so v jesenskih dneh polno zaposleni. Začeli so obsežne priprave na počastitev 140. obletnice maja prihodnje leto. Najprej so posneli zgoščenko z dvanajstimi novimi skladbami. Organizacijski odbor se je razveselil novice, da je pokroviteljstvo nad jubilejem godbenikov prevzel predsednik države Borut Pahor. Ob vseh pripravah je orkester zbral dovolj volje in energije za nov, tokrat jesenski samostojni

koncert. Pod vodstvom dirigenta Domna Jeraše je v dvorani Kina Železar na Jesenicah zaigral po notah skladb iz znanih svetovnih filmov in spet navdušil občinstvo. Kot gostja je v eni od skladb nastopila pevka Anja Kolbl. Za popestritev koncerta sta poskrbela člana orkestra Matic in Žiga Nikolavčič. Ob igranju skladb sta pripravila projekcijo odlomkov filmov, ki jih je občinstvo lahko ob poslušanju skladb spremljalo na velikem platnu. Na koncertu je koordinatorka jeseniške izpostave Javne



Prejemniki srebrnih Gallusovih značk za večletno ljubiteljsko udejstvovanje v glasbi



Člani pihalnega orkestra so znova navdušili.

ga sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti Petra Ravnihar članom orkestra podelila Gallusove značke za večletno ljubiteljsko udejstvovanje v glasbeni dejavnosti. Zlato značko je prejela Monika Korbar, srebrne Anže Vilman, Andrej Noč, Polona Hanžek, Bor Trček in Gregor Kejžar, bronaste pa Nataša Indjič, Nina Stanojevič, Martina Strasser, Kaja Novosel, Petra Savandič, Cene Černe in Mišo Lužnik. Dirigent Domen Jeraša je s sladkim darilom v obliki čokolade "počastil" mlade glasbenice Anjo Kosem, Uršo Lešnjak in Saro Strasser, ki so se orkestru pridružile v lanskem letu.

Pogledi Katje Butinar

V galeriji Kosove graščine na Jesenicah so v četrtek, 24. oktobra, odprli razstavo likovnih del slikarke Katje Butinar.



Katja Butinar razstavlja slike, ki so nastajale zadnja štiri leta.

ANDRAŽ SODJA

V Kosovi graščini na Jesenicah so 24. oktobra z odprtjem razstave likovnih del slikarke Katje Butinar zaključili letošnjo serijo razstav, ki so jo zaznamovale nekatere odmevnejše razstave, na primer razstava fotografij avantgardne Grupe Junij. Tudi zadnja razstava obiskovalcev ne pušča hladnih, saj slikarka Katja Butinar razstavlja opus del, ki so nastajala v obdobju zadnjih štirih let. Kot je ob odprtju razstave dejal kustos, umetnostni zgodovinar Aljaž Pogačnik, gre za opus gozdnih ambiantov, v katerem se slikarka vsekozi igra s kontrasti in dvojnostjo: "Izraženo na eni strani s slikanjem klasično pretanjeno občutene krajine, na drugi strani pa s celotno površino, ki jo razgiblje s posameznimi močnimi barvnimi vstavki na zelo premišljen način." V kulturnem programu odprtja razstave je nastopila mlada flavtistka, učenka glasbene šole Jesenice Katja Jakopič ob spremljavi mentorice Barbare Knap. Razstava bo na ogled do 25. novembra.

ŠPORT

Skrb za mlade gorske kolesarje

Za gorsko kolesarstvo, ki je vse bolj prepoznavno, na zgornjem Gorenjskem obstaja le en klub, in sicer Kolesarski klub Završnica.

MATJAŽ KLEMENC

Kolesarstvo ima več različnih vej. Eno od teh je gorsko kolesarstvo, ki dobiva vse večjo prepoznavnost. Pomembno leto za ta šport je bilo leto 1996, ko je gorsko kolesarstvo postalo olimpijska disciplina. Na zgornjem Gorenjskem je edini klub, ki se ukvarja s to dejavnostjo, Kolesarski klub Završnica. Klub, ki se pretežno ukvarja z mladimi tekmovalci, bo drugo leto slavil 20 let delovanja. V klubu je aktivna tudi močna rekreativna sekcija, katere člani se družijo in skupaj kolesarijo, nekaj pa je med njimi tudi takih, ki se udeležujejo raznih tekmovanj. Ta skupina je v 19 letih na svojih srečanjih, ki so bila na sporedu vsako leto, prekolesarila skoraj vse predele Slovenije, Benečije in Koroške. Ta rekreativni dogodek, ki traja tri dni, poteka ob koncu avgusta in je primeren za vse kolesarje, saj imajo več skupin, ki so razdeljene glede na pripravljenost posameznikov. Vrnimo se k osnovi kluba, mladim gorskim kolesarjem. »Klub dela z mladimi kolesarji, starimi od 6 do 18 let. Najboljši začetek je nekje pri 7 oz. 8 letih. Ponavadi se nam pridružijo mladi kolesarji z že nekaj predznanja. Brez osnove jih ne pustimo na določene proge, saj nam je v prvi vrsti pomembna varnost naših tekmovalcev. Nam je predvsem pomembno, da mladi zapolnijo prosti čas in se družijo med seboj. V tem času jih tudi nau-



Uspešni mladi gorski kolesarji Kolesarskega kluba Završnica

čimo, kako se vozijo in obnašajo po progah, ki so namenjene pohodnikom in je zato velika možnost srečavanja z njimi. V klubu smo že imeli zelo perspektivne tekmovalce, a so zaradi pomanjkanja sredstev šli v druge klube ali športne panno. Klub vsako leto organizira dve tekmi, in sicer za Pokalu mladih Slovenije, kjer je na sporedu približno deset tekem v različnih starostnih kategorijah. Če je možnost, zaidejo tudi na tekme preko meje, predvsem v Italijo, Avstrijo in na Hrvaško. Za dobro delo v klubu skrbijo trenutno trije trenerji: Rok Grilc, Pri-

čaju tekmovalne sezone imajo tekmovalci tri skupne treninge tedensko, treninge pa opravljajo še individualno. Pozimi ne počivajo, saj se dvakrat tedensko srečajo v telovadnici, glede na vremenske pogoje pa še kolesarijo, tečejo, se sankajo in še kaj bi se našlo. Tekme se začnejo maja. Sodelujejo na Pokalu mladih Slovenije, kjer je na sporedu približno deset tekem v različnih starostnih kategorijah. Če je možnost, zaidejo tudi na tekme preko meje, predvsem v Italijo, Avstrijo in na Hrvaško. Za dobro delo v klubu skrbijo trenutno trije trenerji: Rok Grilc, Pri-

mož Ravnik in Aljoša Reven, ki se med seboj dopolnjujejo. Klub izhaja iz žirovniške občine, kar pa ne pomeni, da v njemu ne sodelujejo tudi tekmovalci iz jeseniške občine. Pobljše si pogledjmo, kako so tekmovali v letošnji sezoni. Matej Kerec se je v Slovenskem pokalu v kategoriji do 9 let v skupnem seštevku uvrstil na drugo mesto. V isti kategoriji je bil Gal Manojlovič devetnajsti. V kategoriji do 11 let je bil Nal Jure Robič petnajsti. Anže Dolensšek in Aljaž Žnidar sta tekmovala v kategoriji do 13 let. Anže je bil skupno peti, Aljaž pa osmi.

Dve zmagi za povečanje samozavesti

Pretekli vikend je bil najuspešnejši za Team Jesenice, saj so v dveh tekmah vknjižili popolni izkupiček.

MATJAŽ KLEMENC

Za jeseniške hokejiste je bil to peti vikend, ko so imeli tekmi v soboto in nedeljo. Trikrat so se veselili polovičnega izkupička, v prvem vikendu, ko so imeli dvojni program, pa so ostali povsem praznih rok. V petem poizkusu, doma so gostili Triglav in Kalteren, pa so vikend oplemenitili s 6 točkami. Triglav so odpravili s 7 : 1, Kalteren pa s 4 : 2. Zelo pomembne točke, ki jim bodo prinesle še nekaj več samozavesti. »To je bil naš prvi dober vikend v letošnji sezoni. Tako proti Triglavu kot proti Kalternu

smo prikazali veliko mero borbenosti. Soigralci so igrali dobro v obrambi in mi olajšali delo. Res pa je, da se nam dogajajo napake, ki se ne bi smele. A če potegnemo črto, 6 točk je vknjiženih. Te točke so zelo pomembne za naprej. Če pogledam do sedaj, nam manjka kakšna točka z gostovanjem v Italiji in Avstriji. Vseeno sem optimist, saj igramo iz kola v kolo boljše in verjamem, da bodo tudi iz teh gostovanj prišle točke. S pomočjo video analize smo že odpravili nekatere napake, ki smo jih naredili na preteklih srečanjih. Upam, da bo čim več tako

uspešnih vikendov in da bodo samozavest in smeh v garderobi še bolj prisotni. Želim si, da bi naše dobre igre v dvorano privabile še več gledalcev,« so bile besede vratarja Jureta Pavliča, ki je dobro branil že v lansk sezoni, ko je branil za jeseniško ekipo v ligi Ebel U-20. Jeseniška ekipa počasi lovi korak in s podobnimi predstavami, kot so jo prikazali pretekli vikend, se bodo lahko resno spogledovali z mesti med prvih šest, ki neposredno vodijo v končnico. »Kljub temu da smo zamudili veliko pripravljalnega obdobja, lahko rečem, da smo vse-

no naredili nek napredek. Zaostanek moramo nadoknaditi s težjimi treningi. Verjamem, da bo v nadaljevanju sezone še bolj viden naš napredek v igri. Škoda za tiste uvodne tekme v Italiji in Avstriji, ko še nismo bili pravi, predvsem smo bili slabi v realizaciji. Sledi reprezentančni odmor, ki se bo poznal. Želim si, da se igralci vrnejo brez poškodb,« je po nedeljski tekmi povedal glavni trener Gorazd Rekelj. Rekelj vztraja pri štirih peterkah, kar mu omogoča visok ritem. V prihodnost se bo gotovo pokazalo, da je bila ta odločitev povsem na mestu.

V zgornji del razpredelnice

MATJAŽ KLEMENC

Jeseniškim košarkarjem so se začele tekme v 3. Slovenski ligi. Člansko ekipo sestavljajo Uroš Mrak, Mark Hudobivnik, Dino Pehadžič, Andraž Starič, Franko Ajderič, Matic Hudobivnik, Nedim Džamastagič, Jure Matučec, Anže Domevščik, Benjamim Pehadžič, Tomaž Branc in Miha Sfiligoj. V klubu ni več Tjaža Rotarja, Matica in Nejca Iskre, Edisa Mahmutoviča in Milorada Sedlareviča. Za Jeseničani sta že dve odigrani tekmi. Za uvod so se doma pomerili z Mesarijo Prunk Sežana in tekmo izgubili z rezultatom 73 : 80. Tudi drugo tekmo so odigrali doma. To pot so bili uspešnejši in ekipo Medvod premagali z rezultatom 54 : 45. »Priprave smo začeli v začetku avgusta in bili aktivni do evropskega prvenstva, na katerem smo bili vsi vključeni. Drugi del priprav smo končali

po prvenstvu. Ekipa je malce spremenjena. Odhode smo zapolnili s Tomažem Brancem in Mihom Sfiligojem. Cilj je zgornja polovica lestvice, če se bo pokazalo kaj več, bomo to gotovo poizkušali izkoristiti. Letos pričakujem manj nihanj, saj imamo bolj izkušeno ekipo. Dobro se zavedamo svojih prednosti, slabosti pa bomo skušali skozi sezono čim prej odpraviti. Po evropskem prvenstvu je zanimanje za košarko na Jesenicah poraslo. Naš cilj še naprej ostaja dobro delo z mladimi. Mlajši pionirji in pionirji so med prvimi dvajsetimi ekipami v Sloveniji. Starejši pionirji igrajo v prvi ligi. Kadetska in mladinska ekipa uspešno nastopata v svojem rangi tekmovanja. Za prihodnost se nikakor ni bati, saj bomo s kadeti in mladinci zapolnili člansko ekipo,« so bile besede članskega trenerja Primoža Samarja.

Jeseničani ostajajo prvoligaši

V Ljubnem se je s finalom posameznikov končalo letošnje prvenstvo v prstometu. Vzporedno je potekala tudi tekma med Adrianom, drugouvrščeno ekipo v 2. ligi, in Jesenicami, predzadnjo uvrščeno ekipo v 1. ligi. Tekma je bila izredno napeta do samega konca. Končni rezultat je bil 3 : 3, srečnejši pa so bili Jeseničani, ki so imeli boljšo razliko v balinčkah. Jeseničani tako še naprej ostajajo prvoligaši.

Zmaga za Tima

Na Pokalu Ljutomera 2013, na katerem je nastopilo 142 judoistov iz Slovenije in sosednje Hrvaške, sta se dobro odrezala dva člana Judo sekcije Partizan Jesenice Tim Pahor in Janja Razingar. Tim je v kategoriji do 46 kg osvojil prvo mesto, Janja, ki letos nastopa kategorijo višje – do 63 kg, je bila druga.

Začetek strelske sezone

V Ljubljani se je začela nova strelska sezona. V 1.A in 1.B ligi so se preizkusili tudi strelci Triglav Javornik-Koroška Bela. V 1. A ligi z zračno puško je Gašper Bernot zasedel trinajsto mesto, Anže Presterele devetindvajseto ter Anže Bernot štiriinideseto mesto. Ekipno so bili dvanajsti. Dušan Lavtar in Melvin Babača sta nastopila z zračno pištolo. Dušan je bil trideseti, Melvin pa dve mesti nižje. Tekmovanje so začeli tudi v kadetski in mladinski ligi. Pri kadetih je Sara Horvat osvojila drugo mesto. Pri kadetih je bil Matic Pretnar štirinajsti, Timotej Bergelj pa dvajseti. Ekipno so bili četrti. Med mladinci je nastopil le Anže Presterele in osvojil šesto mesto.

Po dveh porazih zmaga

Jeseniški nogometaši so v 8. kolu doživeli visok poraz. V sosedskem derbiju v Lescah so izgubili z rezultatom 6 : 0. Žal jim v naslednjem kolu, v domači tekmi, ni uspelo popraviti spodrsrlaja, saj so izgubili še eno tekmo. Tokrat so bili doma poraženi z minimalnim rezultatom 0 : 1. Od njih so bili boljši nogometaši ekipe Velesovo. V drugi zaporedni domači tekmi so bolj zadovoljni zapuščali jeseniško zelenico, saj so z 2 : 1 odpravili Britof. Jutri je na sporedu zadnje jesensko kolo, ko gostujejo na Visokem. Po 10. kolih je na vrhu ekipa Šobec Lesce. Jeseničani so sedmi z 12 točkami. M. K.

Po začetni zmagi porazi

Odbojkarice Zgornje Gorenjske so dobro odprle prvenstvo 2013/2014. V uvodni tekmi, doma so gostile ekipo Alianse, so zmagale z rezultatom 3 : 1. Žal nadaljevanje ni bilo v takem slogu. V drugi tekmi so gostovale pri Luki Koper in izgubile s 3 : 0. Sledila sta še dva poraza. Najprej doma z ekipo Kema Puconci. Prekmurke so tekmo dobile z 0 : 3. Prejšnjo soboto so gostovale pri novinkah lige, ekipi Bralslovč. Spretnejše in srečnejše so bile na koncu odbojkarice iz Savinjske doline, ki so tekmo dobile s 3 : 1. Po štirih odigranih tekmah so Gorenjke sedme s 3 točkami. Gorenjke so odigrale tudi dve tekmi v pokalu, a žal neuspešno. V prvi tekmi osmine pokala so gostovale pri drugoligaški ekipi Ankaran in zmagale z 2 : 3. Žal so povratno tekmo izgubile z izidom 1 : 3 in v četrtfinale pokala so se uvrstile Primorke.

NASVET

Zakaj meditacija?



ANDREJA KOPRIVEC,
AJURVEDSKA SVETOVALKA
IN UČITELJICA
SPROSTITVENIH TEHNIK

V prejšnjem članku sem pisala o tem, kako ohraniti ravnovesje jeseni. V tem letnem času preidemo v hladno obdobje leta. Če želimo obdržati zdravje in dobro počutje, potem bomo uživali v glavnem kuhano, toplo in oljnato hrano, začinjeno s toplimi začimbami. Po ajurvedskem nauku je jeseni dobro dati prednost kislim, sladkim in slanim okusom, saj z njimi nahranimo telo (to so anabolični okusi), preden nastopi čas najhujšega hladu. Za ta čas je odličen zajtrk iz kuhanih žitaric ter rahlo pekoča čežana. Za kosilo in večerjo so najboljši obroki, ki vsebujejo zelenjavo, kuhano na pari, goste juhe, enolončnice in omake. V tem obdobju se dan krajša, torej je časa za aktivnosti na prostem manj. Pomikamo se v »filozofski« del leta, ko bomo imeli na razpolago daljše večere. Stare tradicije nas nagovarjajo, naj se v tem času posvetimo iskanju tistega dela sebe, ki je več in ni podvržen spremembam. Tam, pravijo, bomo našli dokončno srečo, izpolnjenost, blaženost in mir. Pa je temu res tako? Človeka od nekdaj zanima njegova SREČA. Vsi bi bili radi zadovoljni, izpolnjeni, ljubeči in zdravi – skratka srečni. Vendar se nam, kljub obilju sodobnih dobrin, sreča nekako izmika. Zdi se, kot da jo že ulovimo, pa se nam zopet izmakne.

Le kako jo obdržati za večno? Tradicija nam ponuja zelo jasen odgovor. Sreča in izpolnjenost se skrivata v človeku samem. Nobena zunanja okoliščina, noben človek ali dogodek nas niso sposobni trajno izpolniti. Zaljubljenosti, dosežki, cilji, nagrade, vse pride in mine in zopet se najdemo v novem krogu iskanja zadovoljstva. Pa vendarle obstaja pot, ki nas vodi v absolutne vrednote, kot so brezpogojna ljubezen, spoštovanje in radost, ki ne minejo. To je pot, ki vodi v človeka samega, v njegovo bistvo. In kako to, da spontano ne živimo iz tega bistva? Ker smo bili v življenju velikokrat prizadeti in ranjeni, smo se pričeli zapirati. Zakrčili smo srčni center in s tem je presahnil vir vsega notranjega obilja, ljubezni in nenehne blaženosti. To so lastnosti malih otroških src, preden jih zunanji svet ne prikroji tako, kot je nas. Vendar obstaja dobra vest. Čeprav je ta vir presahnil in imamo občutek, da tega ni več ali da nam je na razpolago samo občasno, nas stare filozofije in prav vse religije učijo isto. Pod vsem nemir, globoko v nas, leži pravo bogastvo. To bogastvo je prekrito z nenehno umsko in telesno dejavnostjo, ki je v »kapitalsko« obarvani družbi najbolj čislana. Se ve, zakaj. Zato, da človeka izkoristi in ožame do te mere, da

mu tudi na misel več ne pride, da v njem samem ležijo največja bogastva in jih išče v trenutnih zadovoljstvih sodobnega, potrošniško naravnane sveta. In kako poseči v to notranje, neumrljivo in blaženo bistvo? V zgodovini so to vlogo opravljale religije (»re-legiare« pomeni ponovno povezati). Skušale so človeka ponovno povezati z njegovim virom (Bogom) in to delajo še danes. Vendar smo ljudje na splošno danes mnogo bolj izobraženi in imamo na voljo precej več informacij kot so jih imeli včasih. Zaradi tega smo postali bolj zahtevni in iščemo poti k »večni sreči« na različne načine. Tržišče je polno novodobnih duhovnih knjig, ki vsaka na svoj način želi človeku pokazati pot. Vsaka od njih kaže v neki smeri, vse pa človeka vodijo v njegov duhovni del, kjer se nahajajo vse zaželene vrednote. Ena od poti, ki človeka vodi do njegovega pravega bistva, je MEDITACIJA. Meditacija v pomenu tehnike pomeni UMIRJANJE UMA, v pomenu stanja pa STANJE BREZ MISLI. Seveda je naš um v začetku kot nevzgojena živalca in skače in skače in se nikakor noče umiriti. Vendar po določenem času, z redno vajo, počasi postane to, kar mu je bilo tokom evolucije namenjeno. Naše orodje. Z vsakodnevnostjo

meditacijo ga pričnemo obvladovati do te mere, da ga lahko tudi presežemo in ugotovimo, kaj se skriva pod njim. Meditacija NI koncentracija, kajti pri koncentraciji je potreben napor, pri meditaciji pa gre za popolno sprostitve. Vse misli dopustimo, ničesar se ne upiramo. Ko uspešno gledati tok naših misli, kot da bi se skozi nas vrtel film, jim ne dajemo več pozornosti in s tem energije. Ker jih ne hranimo več, počasi izginjajo in mi se znajdemo v blagodejni tišini, ki nas zdravi in pomirja. To je stanje onkraj uma. Takrat ga presežemo oz. transcendiramo in IZKUŠIMO, da smo VELIKO VEČ KOT SAMO MISEL ALI TELO. Takrat se prične naše povezovanje z notranjim bistvom, s svojo pravo naravo. In ko to postane naša lastna izkušnja, odpadejo vsi dvomi in strahovi. Takrat postanemo resnično VERNI, kajti ta vera bazira na lastni izkušnji nečesa večjega, kot je samo telo ali um. Temu »večjemu« v različnih kontekstih in besedilih pravijo Bog, višji jaz, veselje, vir, inteligenca narave ali kaj podobnega. Vendar izrazi niso pomembni, POMEMBNO JE NAŠE DOŽIVETJE TE POVEZANOSTI. V tem doživimo olajšanje in zdravljenje, kajti bolezen je le eden od znakov, ki nam sporoča, da do te »notranje povezave« še ni prišlo. V našem bistvu oz. duši je vedno vsega dovolj.

Tu je vir neskončnega obilja radosti in hvaležnosti in s tem posledično TRAJNE SREČE. In vse to obilje se potem izliva iz nas povsem samodejno in brez truda. Vse teče in kroži v naših telesih in življenjih lahkotno in spontano, ker smo v stiku z životvorno silo življenja, ki nas je ustvarila. Da bi ta stik zopet vzpostavili, pa potrebujemo vajo. Vaja dela mojstra in ta vaja mora postati doživljenjska in vsakodnevna. Potem bomo postali to, po čemer podzavestno vsi hrepenimo in za kar smo bili ustvarjeni – TRAJNO SREČNI. In to ne glede na življenjske okoliščine, kajti v sebi bomo čutili nekaj mnogo globljega in večjega, kot je pojavni svet oblik. Meditacija NI beg iz realnosti, pač pa vzpostavljane ravnovesja med materialnostjo in duhovnostjo. Ko to doumemo, se prioritete v našem življenju povsem samodejno uredijo in spontano namenjamo več časa stvarim, ki so za nas bolj pomembne. Nemški filozof Goethe je nekoč izjavil: »Stvari, ki so najpomembnejše, ne smejo biti nikoli odvisne od stvari, ki so najmanj pomembne.« Da bi se poučili o različnih tehnikah meditacije, se nam lahko pridružite na naših srečanjih ali nam sledite na facebook profilu Društva Prvi Korak, kjer veliko pišemo o teh stvareh.

Jok in trma



ZINKA RUČIGAJ

Pri otrokovem joku je pomembno, da starši prepoznate vrsto joka in se ustrezno odzovete. Tako otroku pomagajte, da je tudi sam vedno bolj sposoben obvladovati svoja čustva. Normalno je, da dojenček joka. Tako vam sporoča svoje potrebe. Ko jih zadovoljite, se umiri. Otrokov jok je lahko posledica čustvene stiske ali pa je jok iz trme. Ob joku, ki je posledica čustvene stiske, se morate odzvati drugače, kot ob joku iz trme. Kadar je jok posledica čustvene stiske, na otrokovem obrazu opazite trpljenje, obup, paniko in nemoč. Otroku hlipa. Pri otroku, ki že govori, je njegova izgovorjava zaradi hlipanja nerazločna. Pri izbruhu trme pa otrok jasno izgovarja svoje zahteve. Na obrazu opazite jezo, užaljenost, odločnost.

Jok kot posledica čustvene stiske

Pri otrokovem joku kot posledici čustvene stiske delujejo spodnji možgani. Delovanje spodnjih možganov in s tem tudi čustev nadzorujemo z

zgornjimi možgani. Otrokovi zgornji možgani so še nezreli in se najbolj pospešeno razvijajo do konca predšolskega obdobja. Zaradi nezrelosti zgornjih možganov otrok ne more nadzorovati svojih čustev. Je pa za razvoj možganov zelo pomembno, kako se odzovete ob joku, ki je posledica čustvene stiske. Takrat otrok potrebuje razumevanje in objem umirjene osebe. Kadar ne veste za vzrok otrokovega joka, mu z objemom in prigovarjanjem dajte občutek varnosti, da se umiri. Če mu pomagajte, da se umiri, potem je kasneje tudi sam sposoben poskrbeti za svoje čustveno stanje. Če otroka pustite jokati, je jok vse bolj intenziven, čuti se zapuščenega prav takrat, ko najbolj potrebuje vašo pomoč. Pomembno je, da ga ne prepustite dolgotrajnemu joku, ki se umiri šele takrat, ko od utrujenosti zaspi. To ima lahko dolgotrajne škodljive posledice na otrokove možgane. Kadar ga pogosto prepustite, da se umiri sam od sebe, potem tudi takrat, ko odraste, ni sposoben nadzorovati svojih

čustev. Odziva se z jezo, besom, nagnjen je k depresiji ter psihičnim težavam. Umirjena mama najbolje pomiri jokajočega dojenčka s sesanjem, guganjem, božanjem in masiranjem. »Če se rodi, slepi ali nemi, bomo preživeli, če pa ne deluje naš čut za dotik, tega nismo sposobni,« trdi Martin Grunwald. Ljudje potrebujemo dotik in nežnosti od rojstva do konca življenja, telesni dotik pomeni za človeka preživetje. Ob božanju se ustvarja hormon oksitocin. Izboljša se prekrvitev telesa in krvni tlak se zniža. Zmanjša se izločanje stresnih hormonov in spodbudi delovanje imunskega sistema ter prebave. Toda nežni dotiki imajo še veliko bolj pomembno vlogo v telesu. Dotiki pripomorejo k izločanju rastnega hormona, ki usmerja rast celic. Otroku dajte občutek varnosti, ga potolažite in pomirite, tako, da mu preusmerite pozornost, predlagate izbiro, ga pestujte, božajte, pomirite s prigovarjanjem in z razumevanjem. Kadar ob čustvenem izbruhu meče stvari, udarja

ali grize, od njega najprej odločno zahtevajte, naj neha. Kadar to večkrat ponovite in otrok ne odneha, ga lahko umirite z objemom. To je sprejemljivo, če ste vi sami mirni. Otroka objamete, primete čez roke, vaš objem naj bo odločen in prijazen. Tako s svojim zrelim sistemom za telesno vzburjenje uravnovesite otrokov nezreli sistem za vzburjenje. Kljub umirjanju lahko ta izbruh traja tudi dvajset minut. Z umirjanjem otroku date občutek, da je ob njem nekdo, ki se je sposoben spoprijeti z njegovimi čustvenimi izbruhi. Kadar otrok joka zaradi čustvene stiske, ga nikoli ne pustite samega. Ostanite ob njem in mu pomagajte stisko premagati.

Trma kot izbruh besa

Pri izbruhu trme delujejo zgornji možgani. To pomeni, da otrok nadzoruje svoje vedenje. Trma je negativno čustvo, če gre za izpad, ko poskuša nekaj izsiliti. Starše poskuša nadzorovati z ustrahovanjem in podrejanjem. Otroku, ki pogosto poskuša

tako uveljaviti svojo voljo, se je naučil, da s tem načinom doseže tisto, za kar se odloči. Če mu pri teh njegovih zahtevah ustrezate, kasneje v življenju postane ustrahovalec. Pomembno je, da ste prepričani, da vas otrok izsiljuje s trmo in da njegov jok ni posledica čustvene stiske. Pri trmi se morate odzvati popolnoma drugače kot pri joku, ki je posledica čustvene stiske. Pri trmi se ne zmenite zanj, pojdite iz sobe. Pomembno je, da ga ne ponižujete, ne kritizirate. Z njim se ne pogajajte, ga ne tolažite ali ljubkujete. Vašo pozornost pa naj dobi takoj, ko se začne primerno vesti. Prav je, da otroka tudi učite, da s prijaznostjo doseže več kot z izsiljevanjem. Nekateri starši mislijo, da so problem dobro rešili, če otroka ob njegovem trmastem izpadu fizično kaznujejo. Otroku morda nikoli več ne poskuša uveljaviti svoje volje, vendar so zavezili njegovo vztrajnost tudi na tistih področjih, kjer jo potrebuje (igra, oblačenje, učenje, delo). Če ob izbruhu trme otroka kaznujete, mu s tem škodujete.

ZANIMIVOSTI

Kulturna dediščina naših sosedov

Na Slovenskem Javorniku je potekala zaključna prireditev skupnega slovensko-avstrijsko-italijanskega projekta. Predstavila so se kulturna društva, ki si prizadevajo za ohranitev kulturne dediščine.

URŠA PETERNEL

V kulturnem domu na Slovenskem Javorniku je potekala zaključna prireditev v sklopu projekta Kulturna dediščina naših sosedov. Projekt vodi Razvojna agencija Zgornje Gorenjske, vanj pa sta vključena še Slovenska prosvetna zveza iz Celovca in Zadruga Naš kras iz Italije. "V sklopu projekta smo letos organizirali tri

kulturne prireditve. Meseca junija smo si na avstrijskem Koroškem ogledali tamburaški festival, avgusta pa v Italiji kraško ohcet. Prireditev Kulturna dediščina naših sosedov je bila namenjena predstavitvi različnih kulturnih društev, ki si prizadevajo za ohranitev dela kulturne dediščine lokalnega območja, iz katerega izhajajo," je povedala Jasmina Bagar iz Razvojne agencije

Zgornje Gorenjske. Program so popestrili Folklorna skupina Juliana, Moški pevski zbor in dramska skupina KD Kraški dom iz Italije, Folklorna skupina Triglav, Šentjanški tamburaši, KD Gorje – sekcije za narodne noše in Mladinska folklorna skupina Ilinden Jesenice. Povabili so tudi lokalne pridelovalce hrane, ki so se predstavili s svojimi izdelki. Predstavljali so se Peter Bizjak s proizvodnjo

medu in prodajo v ročno izdelanih skrinjicah, domačija Pr Taufo s peko domačih dobrot po receptih naših babic, Mihaela Zalokar in Monika Brinšek s pridelavo sadja, zelenjave, mleka in mlečnih izdelkov ter domačija Pri Prnikarju s proizvodnjo mleka in ostalimi lokalnimi dobrotami. Projekt je sofinanciran s strani Atrio senza confini, Zukunftsfond in Občine Gorje.



Šentjanški tamburaši / FOTO: JANKO RABIČ



Narodne noše iz Gorij



Folklorna skupina Juliana



Etno skupina Ilinden Jesenice

Vozniki, pripravite se na zimo!

ZORAN PLEJO,
POLICIJSKA POSTAJA JESENICE

Zima se resda še ni začela, pa vendar prihaja čas, ko bo potrebno poskrbeti za ustrezno zimsko opremo vozil. Vremenske razmere bodo vedno bolj nepredvidljive in zato moramo udeleženci v prometu, predvsem pa vozniki motornih vozil, računati na možne hitre spremembe voznih razmer, saj nas bodo spremljali predvsem dež, megla, sneg, ponekod tudi poledica. Previdnost in večja pozornost v jesenskih in zimskih razmerah sta nujni. A za varno vožnjo, brez prometnih nesreč, je to premalo. Pravočasno je potrebno preveriti tudi ustreznost pnevmatik in zimске opreme ter delovanje zavor in svetlobnih naprav. Motorna in priklopna vozila morajo biti v prometu tudi tehnično brezhibna, med 15. novembrom in 15. marcem ter v zimskih razmerah pa morajo imeti še zimsko opremo. Glede ustreznosti pnevmatik pojasnjujemo, da morajo biti pri dvoslednih vozilih, katerih največja dovoljena masa ne presega 3500 kg, in na priklopnih vozilih, ki jih vlečejo, zimске pnevmatike na vseh kolesih ali poletne pnevmatike in v priboru ustrezno velike snežne verige za pogonska kolesa ali verigam enakovredni pripomočki. Vozila s štirikolesnim pogonom morajo imeti v primeru stalnega pogona snežne verige vsaj za eno os in v primeru priklopljive-

ga pogona vsaj za stalno vklopljeno os. Pogoji za uporabo snežnih verig so izpolnjeni takrat, ko je na vozišču toliko snega, da pnevmatika med vožnjo ne pride v stik s površino vozišča oziroma ko za pnevmatiko ostaja snežena sled. Zimске pnevmatike so tiste pnevmatike, ki imajo na boku proizvajalčevo oznako "M+S" ali M.S ali M&S, kanali dezena pnevmatik, ki štejejo v zimsko opremo, pa morajo biti globoki najmanj 3 mm. Poleg zimске opreme je v zimskih razmerah in pozimi potrebno tudi zmanjšati hitrost vožnje in jo prilagoditi razmeram na cesti; povečati varnostno razdaljo; pri ustavljanju zavirati narahlo in po potrebi postopno, z večkratnim pritiskom na stopalko; paziti pri spreminjanju smeri vožnje in pri premikih z vozilom ter voziti čim bolj enakomerno in v pravilnem prestavnem razmerju, ker lahko premajhna moč na pogonskih kolesih zmanjša učinkovitost vodenja vozila in onemogoči potrebne popravke smeri vožnje, prevelika pa povzroči zdrsanje pogonskih koles in zanašanje vozila. Vozilo mora biti tudi očiščeno, da ne pride do raztresanja snega, leda ipd. Za varnost morajo poskrbeti tudi pešci. V prometu naj bodo preVIDNI. Nosijo naj svetla oblačila in predmete, ki izboljšajo vidnost, za hojo pa naj uporabljajo njim namenjene prometne površine. Pa srečno na cesti.

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00

M: 041 645 697

E: nino@jesenice.net

... prava mera sonca ...

www.sencila-nino.si

tende - markize

žaluzije (zunanje in notranje)

rolete • panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, MONTAŽA IN SERVIS

komarniki • screen roloji • roloji

rolo garažna vrata

plise zavese

SENČILA[®]

ASTERIKS

Z vami smo že 15 let!

SVET SENČIL

Peter Rozman s.p.

Cesta na Loko 2

4290 Tržič

T: 04 59 55 170

G: 041 733 709

E: info@asteriks.net

www.asteriks.net

ČIŠČENJE IN RAZREZ KURILNIH CISTERN

CISTERNA

DEMONTAŽA IN RAZREZ KOVINSKIH KONSTRUKCIJ

Aleš Hudobivnik s.p.

Dvorje 55a, 4207 Cerklje na Gorenjskem

URL: www.ciscenje-cisterne.si Email: info@ciscenje-cisterne.si

Tel.: 041 791 126

MLADI

Zlati znak gimnazije

Zlati znak Gimnazije Jesenice je letos prejela profesorica angleščine Tatjana Sitar. "Tatjana Sitar je učiteljica z veliko začetnico. Trudi se za temeljito znanje angleščine jeseniških dijakov, s številnimi projekti in vpeljanimi novostmi pa za ugled in profesionalni napredek Gimnazije Jesenice. Pri svojem poučevanju se nikoli ne osredotoča samo na znanje jezika, temveč razvija in spodbuja ustvarjalnost ter sodelovanje," so zapisali v utemeljitvi. Posebej so izpostavili njen prispevek pri pilotnem projektu evropskih oddelkov, priprava in organizirala je narodne in mednarodne izmenjave dijakov gimnazije, sodeluje z ameriško ambasado in organizira predavanja priznanih ameriških strokovnjakov na šoli ...



Profesorica Tatjana Sitar (v sredini) z ravnateljico Lidijo Dornig in predsednikom sveta šole Boštjanom Modrijanom



Si želite sami izdelati alkoholni napitek, kot je liker, ali sadje namesto v kompot namočiti v žganje? Potem je knjiga **Sodobna žganjekuha** prava za vas, saj vas bo seznanila s teorijo žganjarstva ter z recepti za različne žgane pijače, kot so slivov, orehov ali zeliščni liker in še veliko drugih.

13
EUR

* poština

Redna cena priročnika je 16 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas



Hrana iz gozda je nekaj najboljšega, kar lahko ponudimo svojemu telesu. Če radi zahajate v gozd in nabirate plodove, kot so čemaž, koprive, divji šparglji, smrekovi vršički, bezeg, gozdni sadeži, gobe, lešniki in kostanj, boste v tem priročniku dobili veliko idej za pripravo okusnih in zdravih jedi.

10
EUR

* poština

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas

Evropski prostovoljci na Jesenicah

V zadnjem času Jesenice pogosto obiskujejo mladi prostovoljci iz različnih evropskih držav, ki se družijo z otroki v vrtcih, šolah, mladinskem centru, domu upokojencev ...

URŠA PETERNEL

Nedavno je bila na obisku na Jesenicah že četrta skupina prostovoljcev iz projekta Europe: my treasure, ki so obiskali različne organizacije, med drugim vrtce, šole, Mladinski center Jesenice ter tudi Dom upokojencev dr. Franceta Berglja. "V vsaki organizaciji, ki smo jo obiskali, so otroci in prostovoljci v dveh zaporednih tednih risali in oblikovali različne naravne in arhitekturne zaklade ter spoznali tipično otroško pesem ali ples iz dežele, iz katere prihajajo prostovoljci. Na srečanju v tretjem tednu pa so svoje izdelke predstavili ostalim otrokom in organizirali smo Lov na evropske zaklade. Slovenski otroci, ki so v projektu sodelovali, so tako na sproščen in zabaven način spoznavali značilnosti različnih evropskih držav ter spoznali možnosti, ki jih mladim nudi Evropska unija," je povedala Barbara Otoničar iz zavoda Manipura. V program so tokrat vključili tudi Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, kjer so prostovoljci za starejše pripravili



Evropski prostovoljci so obiskali tudi Vrtec Jesenice.

predstavitve njihovih držav. Prostovoljci prihajajo iz različnih držav: iz Irske, Estonije, Španije, Francije, Madžarske, Slovaške, Finske, Poljske, Makedonije in Srbije. Kot je povedala Barbara Otoničar, pa imajo tudi mladi Slovenci možnost, da v sklopu programa odidejo na prostovoljno delo v tujino. Letos je tako šest prostovolj-

cev v sklopu projekta Jump to my future odšlo v Makedonijo, na Irsko in v Belgijo. Dve prostovoljki sta bili na Finskem, kjer sta se udeležili plesnih delavnic, en prostovoljec je v Estoniji sodeloval v enomesečnem polnem programu za otroke, julija je šla ena prostovoljka v Litvo, kjer so dva tedna izdelovali grafite ... Kot je dejala Barbara Otoničar, mladi

tako dobijo "evropsko" življenjsko izkušnjo, preko neformalnega učenja odkrivajo in razvijajo svoje potencialne. Med bivanjem v tujini imajo pokrite stroške bivanja, hrane, prevozov, tudi jezikovnega tečaja, dobijo pa tudi nekaj žepnine. Program je sofinanciran iz evropskega programa Mladi v akciji, akcija Evropska prostovoljna služba.

Srebrni znak odličnemu matematiku

Na Gimnaziji Jesenice so podelili srebrni znak dijaku Jušu Kosmaču, ki se je udeležil srednjeevropske matematične olimpijade.

URŠA PETERNEL

Na Gimnaziji Jesenice se večkrat lahko pohvalijo z odličnimi dosežki svojih dijakov, ki so dejavni na različnih področjih. Za posebne uspehe jih tudi nagradijo, tako so pred kratkim dijaku četrtega letnika Jušu Kosmaču iz Smokuča podelili srebrni znak Gimnazije Jesenice za velike uspehe na matematičnem področju, zlasti za udeležbo na srednjeevropski matematični olimpijadi. Nanjo se je uvrstil kot edini dijak jeseniške gimnazije doslej. Kot je povedal Juš, je olimpijada potekala konec avgusta na Madžarskem, v kraju Veszprem, udeležilo pa se jo je šest dijakov iz Slovenije. Udeleženci so znanje matematike merili na individual-

nem in ekipnem tekmovanju, Juš pa je zbral dovolj točk, da si je priboril pohvalo. »Na takšnih tekmovanjih so povsem drugačne naloge kot pri običajni uri matematike na gimnaziji. Na tekmovanje sem se pripravljaj na fakulteti za matematiko v Ljubljani, naloge pa je mogoče dobiti tudi na spletu, na spletni strani mednarodne matematične olimpijade ...,« je povedal Juš, ki je sicer doslej prejel že več zlatih priznanj in nagrad tudi na državnem tekmovanju iz znanja matematike pa tudi logike. Kot je dodal, ima med različnimi vejami matematike najraje kombinatoriko in geometrijo. Tudi v tem šolskem letu nadaljuje priprave na fakulteti za matematiko in se nadeja novih uspehov



Odlični matematik z Gimnazije Jesenice Juš Kosmač

na tekmovanjih. Juš je tudi sicer odličen dijak, ki ima vse predmete, ne le matematiko, ocenjene s čisto petico. Glede na to, da je v zadnjem le-

tniku gimnazije, seveda razmišlja tudi o izbiri študija, ki kajpak ni presenetljiva – najverjetneje bo študiral matematiko ...

ZANIMIVOSTI

Vrstnike so popeljali v svet glasbe

Od tona do glasbe se imenuje projekt, s katerim želijo učenci in učitelji Glasbene šole Jesenice osnovnošolce vpeljati v skrivnosti bogatega sveta klasične glasbe.

MARJANA AHAČIČ

Mamma mia, Pink panter, Indiana Jones, James Bond, v kinu, naenkrat? Kup lahko-tne zabave, je morda ob po-gledu na koncertni list pomi-slil kateri od osnovnošolcev, ki so v zadnjem tednu pred krompirjevimi počitnicami zasedli dvorano Kina Žele-zar. Res, bilo je tudi zabavno, a ne le lahkotno. Otroci nam-reč niso gledali filmskih pustolovščin, temveč jih je v svet filmskih zgodb in podob popeljala filmska glasba. Izvajali so jo učenci Glasbe-ne šole Jesenice in sicer v okviru projekta Od tona do glasbe, v katerem skušajo osnovnošolce z zgornje Go-renjske navdušiti za klasič-no glasbo. Projekt, ki ga so-financira Občina Jesenice, je, kot pravi ravnateljica Glasbene šole Martina Valant, namenjen osnovnošol-cem, za katere želijo, da bi se navadili obiskovati kul-

turne hrame. Tokrat je zaje-mal dva dogodka: tematski koncert z že omenjeno film-sko glasbo ter baletno pred-stavo z naslovom Balet s pred 200 let. Tudi to so pri-pravile učenke Glasbene šole Jesenice; kar 70 plesalk se je predstavilo na odru Kina Že-lezar, od najmlajših do tistih, ki obiskujejo že šesti razred in baletno skupino, je pove-dala baletna pedagoginja Maja Repe. »Mlade želimo seznaniti s tem, kdaj in kako je nastal balet, kakršnega po-znamo danes, po drugi stra-ni pa si želimo, da bi otroci skozi tovrstne projekte postali izobražena in razgledana publika, ki zna ceniti kvalite-tno predstavo in uživati v njej.« Na stolih jeseniškega kina so tokrat sedeli naj-mlajši, učenci prve in druge triade osnovnih šol Prežihov Voranc, Koroška Bela, Ži-rovnica; skupaj so v okviru projekta zabeležili skoraj ti-soč obiskovalcev.



Baletni del projekta Od tona do glasbe v dvorani Kina Železar je navdušeno spremljala polna dvorana osnovnošolcev z Jesenic, s Koroške Bele in iz Žirovnice. / FOTO: GORAZD KAVČIČ

KUPUJTE SLOVENSKO KVALITETNO POHIŠTVO



AKCIJSKA PONUDBA POHIŠTVA alples V NOVEMBRU
Za obdobje od 1. 11. do 30. 11. 2013 smo pripravili več promocijskih akcij.
Dodatni popusti od 5 do 30%



gorenje Akcija od 2. 11. do 17. 11.: Kuhinjo kupite, pult podarimo. 30% popust na vse modele kuhinj.

ACRON
SALON POHIŠTVA

Acron d.o.o., Titova 53b, 4270 Jesenice
Tel.: +386 (0)4 586 65 00
E-pošta: info@acron.si

Delovni čas:
od ponedeljka do petka:
od 9. do 13. in od 15. ure do 18.30;
sobota: po predhodnem dogovoru;
Nedelja in prazniki: zaprto



AKRON
VORADNE OHERE

Učenje za najbolj iskane poklice



Veliko časa posvetijo realnim učnim situacijam.

Srednja šola Jesenice ima dol-goletno uspešno tradicijo izobraževanja za pestro paleto poklicev. Na področju strojniš-tva se dijaki pod vodstvom stro-kovno usposobljenih učiteljev v sodobno opremljenih učilnicah lahko izobražujejo za pomočni-ka v tehnoloških procesih (2-let-ni program), mehatronika ope-raterja (3-letni program) in strojnega tehnika (4-letni pro-gram). Na področju zdravstva izobra-žujejo za poklic srednje medi-cinske sestre oziroma srednjega zdravstvenika, na področju vzgoje za poklic vzgojitelja predšolskih otrok, na področju ekonomije pa za administrator-ja (tri leta) in ekonomskega tehnika (3+2 leti). »Smo strokovna šola, ki izobra-žuje za poklic, kar pomeni, da se naši dijaki po končanem šolanju

lahko zaposlijo. Sploh tisti, ki se odločajo za strojništvo, imajo posebej široke zaposlitvene možnosti tudi v teh, gospodar-sko težkih časih. Mladi pri nas pridobivajo znanja, ki jih trg potrebuje. Večina, vsaj dve tretji-ni naših dijakov, pa se odloči za nadaljevanje študija na različnih fakultetah,« je povedal v. d. rav-natelja Marjan Teran. V srednjo šolo na Jesenice priha-jajo dijaki z vse Gorenjske, vklju-čno s Selško in Poljansko dolino, pa tudi s Primorske. Prednost za dijake z Zgornje Gorenjske je dejstvo, da jim je šola blizu, za vse pa seveda to, da veliko časa posvetijo realnim učnim situaci-jam. Tudi pri organizaciji praktič-nega izobraževanja pri deloda-jalcih skušajo čim bolj ustreči željam in potrebam dijakov, obzorje pa jim širijo tudi s stro-kovnimi ekskurzijami.



SREDNJA ŠOLA JESENICE
Ulica bratov Rupar 2,
4270 Jesenice
Telefon: 04 581 31 00
e-pošta: info@ssj-jesenice.si

ZANIMIVOSTI

Ob zlatem jubileju spet v gimnaziji

JANKO RABIČ

V prostorih Gimnazije Jesenice so vedno posebej pristržna srečanja nekdanjih maturantov. Tako je bilo tudi v sredo, 30. oktobra, ko so si veselo segli v roke dijakinje in dijaki, ki so gimnazijske klopi zapustili pred pol stoletja, leta 1963. Takrat je bilo v dveh razredih šestdeset maturantov. Pot jih je kasneje vodila na višje šole in univerze, ustvarili so si pomembne poklicne kariere. Pet jih je odšlo v druge države, Nemčijo, Kanado, Veliko Bri-

tanijo in Avstralijo. Redno se srečujejo vsakih pet let, ob zlatem jubileju "mature pa so se odločili, da spet obišejo Gimnazijo Jesenice. Tam jih je z nageljni sprejela sedanja ravnateljica Lidija Dornig. Popeljala jih je skozi hodnike in razrede ter predstavila učne programe in uspehe dijakov na različnih področjih. Vsi so bili podobnega mnenja, da je nekaj značilnosti za nostalgijo in lepe spomine na njihova dijaška leta v stavbi še ostalo, največ pa je novega in sodobnejšega.



Dijakinje in dijaki, ki so gimnazijske klopi zapustili pred pol stoletja, leta 1963.

Akustični kostanjev piknik

Mladinski svet Jesenice in Klub jeseniških študentov sta v Kolpernu pripravila akustični večer s skupinami Witchass, Supersunset in Gajem Trčkom. Pred dvorano Kolperna na Stari Savi je 30. oktobra dišalo po pečenem kostanju, iz dvorane pa so odmevali rockerski ritmi skupin Witchass, Supersunset in Gaja Trčka. Na brezplačnem glasbenem večeru se je zbralo okoli sto ljubiteljev akustičnih ritmov, po besedah predsednika mladinskega sveta Jesenice Mihe Rezarja se je koncertni večer razvil v prijeten družaben dogodek, namenjen ljubiteljem akustične glasbe vseh starosti: "Hoteli smo pripraviti nekakšen Jam session, na katerem sodelujejo skupine, ki so nastopile že na velikem koncertnem dogodku Odmev." Sile so združili s Klubom jeseniških študentov, ki je ob glasbi pripravil poslastico v obliki pečenega kostanja.



Koncerta Akustix v dvorani Kolpern, kjer je dišalo po pečenem kostanju, se je udeležilo okoli sto obiskovalcev.

Pri petih sem poslušal Elvisa

Samo Pivač je osemnajstletni glasbenik z Blejske Dobrave, ki svoj prosti čas namenja igranju in izdelovanju inštrumentov, druženju s prijatelji, skejtanju, njegova največja strast pa je glasba iz petdesetih let prejšnjega stoletja.

PIA KOKELJ

Že od malih nog igra kitaro, ki mu jo je kupil oče. Naučil se jo je igrati sam, začetke pa opiše takole: Naučiš se tri akorde in počasi napreduješ. Ni tako težko, kot se zdi, podobno je pri risanju ali pisanju. Prva zgodbica je malo slabša, potem pa postajaš vedno boljši. Njegov vzornik je Buddy Holly, zaradi katerega je sploh začel igrati kitaro: Oče je imel polno omaro plošč, tako da sem pri približno petih letih poslušal Elvisa, Buddyja Hollya, Georga Thorogooda ... Kasneje pa sem se zelo naučil nad Nirvano. Pri dvanajstih letih je začel obiskovati glasbeno šolo Jesenice, kjer je izpopolnjeval svoje znanje kitare, vendar je tam doživel, kot se sam izrazi, razočaranje stoletja, kljub temu je vztrajal do konca in tako dokončal nižjo glasbeno šolo. Pričakoval sem, da bomo igrali Claptona (Eric Clapton, glasbenik, op. p.), potem pa smo na prvi uri vadili posta-

vitev prstov in pravilno držo, kasneje note ... Moja želja je zabavati ljudi, predvsem pa uživati v igranju, tu pa je bilo preveč razmišljanja in pravil, se spominja nazaj. Dijak četrtega letnika Gimnazije Jesenice, kjer ga opisujejo kot zelo prijaznega in pridnega učenca, še ne ve, kje bo nadaljeval študij, saj ga zanima samo glasba. Igra kitaro, bobne in orglice, doma pa ima tudi svoj glasbeni studio, kjer preživi večino prostega časa, čeprav sam pravi, da je to še zelo daleč od pravega studia. Orglice so mu všeč, predvsem zaradi bluesa, nad katerim se je tudi navdušil že v mladih letih. Ne zanimajo ga mediji, radia in televizije ne spremlja, mobilni telefon uporablja izključno na prošnjo očeta. Ne razumem, kako so lahko ljudje neprestano na telefonih, jaz svojega še vedno uporabljam na kartico, lahko bi se reklo, da nekako živim v sedemdesetih, se pošali. V studiu ustvarja pesmi, za katere besedila piše sam, ima pa tudi že svoj al-



Samo Pivač želi uspeti v glasbenem svetu.

bum, saj mu pisanje pesmi ne predstavlja težav. Z očetom v garaži izdelujeta električne in akustične kitare, na katere potem sam tudi igra. Nihče drug iz družine ni glasbenik, vztrajno pa poučarja, da to ni podedovano, temveč vsak lahko poje ali igra inštrument. Na spletnem portalu Youtube lahko

najdete posnetke njegovih pesmi, ima pa tudi že svoj CD. V prihodnosti si želi uspeti v glasbenem svetu in predvsem uživati v tem, kar počne. Predstavlja si, da se zbudiš, vzameš kitaro in greš na hodnik posnet komad; no tak sem jaz, so besede, s katerimi se opiše za konec.

Skušnjava je Anjina tretja

Pevka Anja Baš je pred dvema letoma stopila na samostojno glasbeno pot. Ta čas predstavlja tretjo avtorsko skladbo z naslovom Skušnjava.

ANA ŠUBIC

Anja Baš se z glasbo ukvarja od malih nog. Danes 27-letna Jeseničanka je nase opozorila že v zgodnjih najstniških letih, ko je pobirala nagrade in zmagovala na pevskih tekmovanjih in festivalih, med drugim je sodelovala tudi v prvi sezoni Bitke talentov. Obenem je pela in ustvarjala v skupini Angee, ki je izdala tudi album I m cool, omenjena skupina pa je bila zanjo pomemben korak v glasbenem razvoju, saj je takrat odkrila talent za samostojno pisanje pesmi, kar jo loči od večine slovenskih pevk. Anjo danes poznamo kot pevko skupine Rock Partyzani, hkrati pa se intenzivno posveča tudi samostojni glasbeni poti, na katero je stopila pred dvema letoma. Ta čas predstavlja tretjo avtorsko skladbo z naslovom Skušnjava. Govori o pogosti življenjski situaciji iz faze osebnostnega zorenja posa-

meznika: kako se odločiti, ko sta na voljo dve možnosti – prva je bistveno lažja in hitreje izvedljiva od druge, a hkrati ni prava. »Moja samostojna kariera je pravzaprav še v povojih, kar se tiče predstavljanja pesmi širši javnosti. Sem pa v teh dveh letih ustvarila okoli dvajset pesmi in zdaj je končno napočil čas, ko se skupaj z založbo odločamo, kaj bo šlo na radije, katere pesem bo imela videospot. Vesela sem, da se premikamo naprej, in da vsako pesem, ki jo izdam, res maksimalno izpopolnim, tudi če mi to vzame dalj časa. Čez dvajset let bo vseeno, kdaj so bile izdane, pomembna bo samo njihova kvaliteta,« pravi Anja. Vse pesmi v celoti napiše sama, pri produkciji in aranžiranju pa ji pomaga Franci Zabukovec. Navdih za besedila črpa iz lekcij, ki jih je, nam je zaupala, v življenju doživela že kar nekaj. Pravi,



Anja Baš se intenzivno posveča samostojni glasbeni karieri, obenem pa prepeva tudi v skupini Rock Partyzani. / FOTO: MATJASH FARTEK PHOTOGRAPHY

da je po duši rokerica, ki občasno skrene tudi v kakšno drugo smer: »Izhajam iz rockerske osnove, a vse skupaj naredim malo po svoje. Do-

dam kakšne zanimive melodije inštrumentov, pozabljen zvoke, iščem nek trenutek v pesmi, ki me bo ganil, in, upam, tudi poslušalca.« Ob ustvarjanju samostojne kariere namerava Anja še naprej prepevati tudi v skupini Rock Partyzani, ki se ji je pridružila pred dvema letoma. »Rada nastopam z njimi, ker sem pri njih prvič v življenju lahko to, kar sem. Na odru z njimi sem res našla svojo pravo plat. Z njimi bom nastopala, dokler moja samostojna pot ne zraste do rednih nastopov. Sestaviti nameravam svoj bend za žive nastope, tole leto dobro izkoristiti in na radijske postaje poslati še nekaj skladb, posneti želim kakšen videospot in potem verjetno tudi izdati ploščo. In ko si ustvarim dobro zaledje, krenem na samostojno pot. Do takrat pa bom pilila odrsko prezenco in svojo osebnost,« nam je še zaupala.

4S
AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.
Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896
e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

- FASADERSTVO**
vgradnja toplotne izolacije (eko subvencija)
- mansarde**
- predelne stene**
- spuščeni stropi**
- stenske obloge**

Montaža s KNAUF sistemi

ŠIVILJSTVO
Castello
C. železarjev 14,
4270 Jesenice
tel.: 04/586-12-11

Šivanje po meri in popravila

Nov delovni čas:
pon.-pet.: 8.-18. ure
sobota: 8-12. ure

ZANIMIVOSTI

Fant z velikimi sanjami

Trinajstletni Jernej Slivnik je droben, a žilav fant, ki ima v življenju velike cilje: eden od njih je, da bi leta 2018 nastopil na paraolimpijskih igrah v Južni Koreji v monoskiju.

URŠA PETERNEL

"Že pred prometno nesrečno sem rad smučal, po nesreči pa sem bil zelo žalosten, da tega ne bom mogel več početi. A terapevtka v Soči mi je povedala, da lahko še vedno smučam, in to z monoskijem," pripoveduje Jernej Slivnik, droben, a žilav trinajstletni fant s Hrušice, ki je pred sedmimi leti v tragični prometni nesreči postal invalid, paraplegik. A Jernej in njegova mamica Tanja se nista vdala in danes Jernej seveda smuča. Še več, v monoskiju – gre za posebno smučko, prilagojeno invalidom – tudi tekmuje in ima pred sabo velik cilj: da bi čez pet let nastopil na paraolimpijskih igrah v Južni Koreji.



Jernej je običajen osmošolec, ki ne dovoli, da bi ga dejstvo, da je paraplegik, ustavilo.

Jernej je borec

Jernej se je z monoskijem prvič seznanil prek Gala Jakiča, našega edinega olimpijca, ki tekmuje v monoskiju. Gal pripravlja predstavljene tabor v monoskiju in enega v Kranjski Gori se je pred tremi leti udeležil tudi Jernej. "Ko se je prvič usedel na monoski, je zavpil: Jaz ne grem več dol! In ko so ga po prvi vožnji vprašali, kakšne ima cilje za naprej, je odločno rekel: olimpijske igre!" pripoveduje Jernejeva mamica Tanja, ki je življenje po nesreči posvetila temu, da bi Jernej karseda normalno živel. Tako v njihovem domu na Hrušici (Jernej ima še

starejšega brata Žiga) za invalidski voziček ni prostora, Jerneja čaka pred vhodnimi vrati, in Jernej suvereno in samostojno opravlja vsa dnevna opravila. S pomočjo rok oziroma po vseh štirih premaguje vseh 28 stopnic v stanovanju v zgornjem nadstropju in mansardi, pospravlja, celo kuha in peče pecivo ... "Na začetku je bilo hudo, ko je bil star komaj pet, šest let in se mi je seveda smilil ... A sem vztrajala, da je čim več stvari opravil samostojno, četudi sem, ko me ni videl, jokala," pripoveduje Tanja. A trud se je obre-

Jernej je pred dvema letoma osvojil tudi Triglav, na naš najvišji vrh so ga nesli predani hruščanski gasilci.



Jernej na monoskiju / FOTO: BOŠTJAN FON

Jernej igra tudi harmoniko in je oboževalec skupine Čuki, z Matjažem iz skupine sta prava prijatelja.

stoval in danes je Jernej fant od fare, prijazen in vesel najstnik, ki pravi, da počne vse, kar počnejo njegovi vrstniki. Igra sedečo košarko in odbojko, namizni tenis, strelja z zračno puško, vozi kolo. Ko prijatelji na vasi igrajo nogomet, se jim seveda pridruži, in to kar po vseh štirih ... Poleti tudi plava, četudi v najbolj vročih dneh začne spraševati: "Le kdaj bo letos zapadel sneg?" In kot pravi, letos upa, da ga bo res veliko ... V lanski zimi je tako na snegu preživel kar 26 dni, zvečine v Mojstrani, kjer mu prijazna lastnika smučišča Brigita in Jani Zajšek omogočata brezplačno smučanje. Zanj postavijo tudi progo, da lahko trenira; je član Smučarskega kluba Radovljica, njegov trener pa je Uroš Pogačnik, ki je tudi njegov učitelj telovadbe na Osnovni šoli Toneta Čufarja na Jesenicah.

Velik talent

Jerneja so lani na taboru v sklopu projekta Vidim cilj opazili tuji trenerji, ki so mami Tanji povedali, da je fant izredno perspektiven in da bi bilo smiselno, da bi bolj načrtno začel trenirati smučanje z monoskijem. A ker je ta šport pri nas še zelo slabo razvit, saj je tekmovalcev zelo malo, bi več znanja in izkušenj lahko dobil s treningi in tekmovanji v tujini. Tekmovanja potekajo v Evropi, predvsem pa v Ameriki. A treningi in udeležba na tujih tekmovanjih so zelo dragi, poleg tega pa je tudi

sam monoski zelo drag (ta čas uporablja sposojenega), cena se začne pri štiri tisoč evrih in sega vse do petnajst tisočakov, zato bi Jernejeve sanje kaj lahko ostale neuresničene. A kjer je volja, je tudi pot in Jernej je naletel na natečaj Vse je mogoče, ki ga je razpisala ena od družb za upravljanje in v katerem bodo enemu od šestih finalistov z 10 tisoč evri pomagali uresničiti sanje. Nanj se je prijavil in s svojimi sanjami prepričal glasovalce, ki so mu namenili največ glasov. Pri tem so mu pomagali številni Jeseničani, ki so glasovali zanj in ki se jim Jernej in njegova mamica Tanja iskreno zahvaljujeta. "Nimam besed, da se zahvalim vsem podpornikom. Ta podpora je nekaj najlepšega, kar sem doživela v zadnjih letih po nesreči. Res iskrena hvala vsem!" je povedala Jernejeva mamica Tanja. Z denarjem bo Jernej lahko začel dobre priprave, tudi v tujini, ter si zagotovil nasvete strokovnjakov in trenerja, ki mu bodo pomagali obvladovati tehniko. "Še večje stroške bodo zahtevale tekme po Evropi in Ameriki, ki se jih moram udeleževati, da sploh pridobim točke za uvrstitev na paraolimpijske igre. Z nadgradnjo znanja, osvajanjem tehnik smučanja in rastjo pa bom moral menjati tudi monoski, ki je zelo velik strošek," je povedal Jernej, ki kot vrednote za doseg svojega cilja navaja trdo delo, disciplino, vztrajnost, močno željo in veliko veselja pri tem, kar počne ...

Gasilci med otroki

ANDRAŽ SODJA

Pri mladinski točki Center II je Mladinski center Jesenice 23. oktobra v sodelovanju z Gasilsko reševalno službo Jesenice in Prostovoljnimi gasilskimi društvom Jesenice pripravil predstavitev osnovne gasilske opreme. Prireditve je potekala v sklopu oktobra – meseca požarne varnosti, katerega osrednja tema je bila letos Začetni požar lahko pogasite sami. Gasilci so otrokom predstavili sredstva in naprave za začetno gašenje požarov, kot so gasilni aparati, brentač in drugo opremo, ter veččine, potrebne za spopad s požarom. V predstavitev so se vključili tudi mladi gasilci PGD Jesenice z mentorjem, ki so več kot trideset udeležencem pokazali različne spretnos-

tne naloge, ki jih morajo obvladati gasilci. V nekaterih so se lahko preizkusili tudi sami, na primer v zbijanju lončka s podstavka s curkom, ki je namenjeno učenju natančnega gašenja. Gasilci pa so mladim tudi posredovali informacije o možnosti vpisa novih mladih gasilcev v prostovoljna gasilska društva v občini, kjer jim podmladka večinoma ne manjka, saj je zanimanje za gasilstvo že tradicionalno veliko. Kot je še dodal vodja mladinskih programov Mladinskega centra Jesenice Mitja Blažič, so z udeležbo zadovoljni: "Vedno si prizadevamo za povezovanje z različnimi društvi in organizacijami in bomo tudi v prihodnje veseli, če nas bo še kdo poprosil za soorganizacijo oziroma sodelovanje pri različnih dogodkih."



Otroci so se lahko preizkusili v različnih osnovah gasilstva in gasilskih spretnostih, spoznali pa so tudi gasilsko opremo.

Ocvirek



Občani Jesenic so nas opozorili na napis na garaži za kozmetično trgovino DM nasproti železniške postaje Jesenice. Tam z garažnih vrat, kljub temu, da je bila Služba družbenega knjigovodstva ukinjena pred skoraj dvema desetletjema, še vedno straši napis "parkiranje prepovedano – SDK Kranj". V čigavi lasti je nekdanja garaža SDK v omenjeni zgradbi, nam ni uspelo ugotoviti, vsekakor pa je po mnenju občanov čas, da se napis odstrani, ali pa glede na finančne razmere v državi ponovno ustanovi SDK.

Dvojni anagram

ROB ČAJNIKA ni pomemben, glavna je vsebina, meni jeseniški novinar, ki je praznoval v septembru. Čestitkam se pridružuje tudi OBRIJČANKA, ki prebiva v kraju pri Ljubljani.

GG mali oglasi

E-POŠTA: maliooglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

ZANIMIVOSTI

Sudoku s končno rešitvijo

7			4		2			9
			1		3			
	2			9			5	
9		6				3		7
4		1				9		8
	3			6			1	
			5		9			
6			2		8			3

Sestavil: Cveto Erman

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=E, 2=L, 3=Z, 4=J, 5=N, 6=A, 7=Ž, 8=B, 9=I), od leve proti desni prebrali rešitev, ki jo vpišite v označeno mesto v križanko. Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je ODBIRALEC.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Pravilno geslo se glasi PICERIJA IN ŽAR NA ENEM MESTU. Sponzor križanke je Pizzeria Venezia, Cesta Borisa Kidriča 26b, na Slovenskem Javorniku, tel.: 05 92 52 290. Nagrajenci so: hrana in zapitek v vrednosti 25 evrov: Franc Šubic, Hrušica; v vrednosti 15 evrov: Mici Dežman, Ribno; v vrednosti 10 evrov: Vida Mrak, Rateče; postreženo v lokalu Venezia. Čestitamo, za nagrade se oglasite v Pizzeriji Venezia.

Zdrava rdeča pesa

JELKA KOSELIJ

Rdeča pesa je zelo bogata s folno kislino in silicijem, ki poživlja celice, pospešuje nastajanje rdečih krvnih teles in še več dobrih lastnosti bi lahko naštel. Najboljše za zdravje pa je uživati surovo kot kašo ali sok. Kogar moti pesin okus po zemlji, naj doda med, limonin sok ali naribano sadje. Pri nas, v Vrbi, najbolj uspeva sorta Cylindra. Posejemo jo v aprilu, dozori v oktobru. Shranimo jo do marca v kleti. Iz nje največkrat pripravimo solato in sok. Naši predniki so za večje praznike postregli dve solati: zeleno ali zeljnato in iz pese. Za »smn« je bila sploh pesa obvezna. Kadar kuhamo peso, je dobro, da je skuhamo večji lonec. Porabimo jo za solato za dan ali dva, ostalo pa shranimo tako, da jo vložimo v kis in damo v kozarce ali pa jo narezano, neokisano damo v posodice in zamrzujemo. S tem prihranimo čas.

Rdeča pesa v solati

Kuhamo jo v malo vode tako, da vre največ pol ure.



Po kuhanju jo prelijemo z mrzlo vodo in pokrijemo. Čez nekaj časa jo zlahka olupimo. Za solato jo narežemo na lističe z rebrastim dekorativnim nožem, jo solimo, dodamo malo sladkorja, ščepec mlete kumine in razredčen kis. Po želji dodamo še gorčico, poprova zrna in nariban hren. Pesa v solati naj bi bila v solatnem bifeju stalnica. Posebno pri riževih prilogah in puranjem mesu ne sme manjkati.

Rdeča pesa, vložena v kis

Hiter, a bolj kisel pripravek je, da kuhano peso narežemo in vložimo v kozarec, damo dišave (poprova zrna, kumino po okusu, malo hrenove korenine) in zalijemo s sladko-slanim kisom. Za 1 kg skuhanе pese zavremo 7 dcl vinskega kisa, 3 dag soli in 4 dag sladkorja. Manj kislo vloženo peso pa pripravimo tako, da za 1 kg pese zavremo 3 dcl (4-odstotnega) vinskega kisa, 2 dcl

vode, 1 žlico sladkorja, 1 žličko soli, pol žličke mlete kumine in par zrn celega popra. Kozarce zapremo s kovinskimi pokrovciki. Iz enega kg pese napolnimo približno 2 običajna kozarca za vlaganje. Kozarce z vloženo peso pa moramo še pasterizirati v loncu ali v pečici. Jaz 2 ali 3 kozarce pasteriziram v 5-litrskem loncu. Na dno lonca dam krpo, nanjo postavim 2 ali 3 kozarce z vloženo peso tako, da se ne dotikajo. V lonec nalijem toliko vode, da sega do tri četrtine višine kozarca. Lonec pokrijem s pokrovko. Pasteriziram pri 90 stopinjah C približno pol ure. Nato ugasnem in pustim vse v pokritem loncu toliko časa, da se ohladi.

Dekoracija

Kuhano peso narežemo na par mm debele kolobarčke in z modelčki za piškote izrežemo majhne rožice, srčke ... Z njimi okrasimo narezke, kruhke, priloge, sadne kupe, žolce ... Predlog za Martinov krožnik: pečena gos z omako, dušen riž in pesa v solati in za dekoracijo.

Sponzor križanke **Trgovina dišav, Mirjana Knežević, s. p., Jesenice**, Titova 63, Jesenice, gsm 040 610 704. V trgovini vam postrežejo s točenimi parfumi. Za reševalce so prispevali pet nagrad: nakup parfuma v vrednosti 10 €.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do ponedeljka, 18. novembra 2013, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.



SPONZOR KRIŽANKE JE ???????? MIRJANA KNEŽEVIĆ S.P. NA CESTI MARŠALA TITA 63, JESENICE GSM 040 610 704										GRELEC CENTRALNE KURJAVE	PRVA ŽENSKA PO BIBLIJI	MOŠKI POTOMEČ	LEVI PRITOK SAVE V KRANJU	MARIBORSKI PESNIK IN PREVAJALEC (JOŽE)	KAZALNI ZAIMEK	BOGAT IZBOR PRIJETNIH DIŠAV	TUKAJ VPIŠETE REŠITEV SUDOKUJA	TROPSKA OVJALKA	MOČEN VRTINČAST TROPSKI VIHAR	GESLO			
MOČEN, REZEK GLAS OB STRELI, TRESK															NASPROTJE DOBREGA				1	8			
Z MESOM POLNJENE TESTENINE												6			DENARNA ENOTA ERITREJE				2	10			
PREBIVALKA GDANSKA															NJIVSKI PLEVEL				3	6			
															AMERIŠKI SATIRIK (GEORGE)				4	2			
OLIMPIJSKE IGRE											ČEŠKI GLEDALIŠKI IN FILMSKI IGRALEC (JIRI)	GORA V JULIJCIH ANTIČNO MESTO NA OTOKU KRETI							5	1			
OBLIKA ŽENSKEGA IMENA VASILJA													NAŠ MLAJŠI PEVEC (ANŽEJ) NALIVNO PERO	11					6	7			
PRITOK REKE EURE V FRANCIJI										3			KRAJ PRI PORTOROŽU ELEKTRIČNA MORSKA RIBA				ZNAMKA ŠPORTNE OBUVTE IN OPREME	PAŠNIK (NAREČNO)		3	3		
NOVITETA												2		POGOVORNI NAZIV ZA RUDARJA				5					
TIP AVTOMOBILA ZNAMKE VW															ŽITO S TRIROBNIM SEMENOM TIPALKA PRI ŽUŽELKAH				7	11			
AVTOR: CVETO ERMAN	VLADAR V STAREM EGIPTU	HČI, KI NIMANE BRATANE SESTRE	FRANCOSKI POLITIK FINANČNI MINISTER (JACQUES)	JAN NERUDA	INDIJSKI FILOZOF IN TEOLOG	DOŽIVITE SVET ČUDEŽNIH DIŠAV	KRIŽIŠČE, ZLASTI VIDNIH ŽIVCEV	EMIL ZATOPEK	ŠPORT, SKOKI S PADALOM IN SMUČANJE KRSTAR														
IME KAJAKAŠA NA DIVJIH VODAH MARUŠICA						JUDEJSKI OBLASTNIK				4		AVSTRALSKI MEDVEDEK VREČAR											
ZALIV MED SOMALIJU IN ARABIJU, DEL INDIJSKE OCEANA			7			BARVILO ZA LAŠE						VITEL		KRAJ NA POLOTOKU PELJEŠCU UD ORGANIZACIJE			KRATICA ZA GRŠKO NAR. OSVOBODILNO ARMADO (IZ SELA)	DRAGO IBLER					
HLAD, ODŽAGAN KOS DEBLA											12			VZDEVEK UMETNICE ALENKE VOGELNIK	PRIPADNIK GERMANŠKEGA PLEMENA SASOV	FIZIČNI DELAVEC			9		8	9	
KÖLNSKI NADŠKOF IN KRŠČANSKI SVETNIK														ZDRAVILNA RASTLINA, MEDENIKA								9	1
OKROŽJE						KIRURŠKA IGLA																	
OBLIKA IMENA ANASTAZIJA (KRAJŠE)						ČRNA ŽIVAL	8																
SLOVARČEK:										HEROD: judejski oblastnik IZU: otočje južno od Honšuja		PASIKA: pašnik (narečno) HIAZEM: križišče, zlasti vidnih živcev		ITON: pritok reke Eure v Franciji DELORS: francoski politik finančni minister (Jacques)		KOŠIČ: naš igralec in režiser (Milan) BIR: denarna enota Eritreje		GORENJSKI GLAS JESENIŠKE NOVICE 19 /2013 P.P. 124, 4001 KRANJ 					

KOLEDAR PRIREDITEV

Novembrske prireditve

PETEK, 8. NOVEMBRA
DRUŠTVO BOLNIKOV Z OSTEOPOROZO JESENICE, parkirni prostor za GTČ Jesenice ob 9. uri
Pohod – Valvasorjev dom
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, tel. 040 616 981

LIZNJEKOVA DOMAČIJA, Borovška cesta 63, Kranjska Gora, ob 18. uri
Odprtje etnološke razstave: »SEM NA OBISKU DOMA V KRANJSKI GORI«. Info: Gornjesavski muzej Jesenice, Tel. 58 33 500, info@gornjesavskimuzej.si

SOBOTA, 9. NOVEMBRA
KS JAVORNIK – KOROŠKA BELA in HARSCO METALS & MINERALS, zbor udeležencev pred upravno stavbo družbe Acroni ob 10. uri
VODEN OGLED PREDELAVE ŽLINDRE. Info: KS Javornik-Koroška Bela, 04/5866 150, ks-javornik@jesenice.net

Prostori ŽTP (nasproti DINOSa na Jesenicah, cesta Franceta Prešerna 10a, Jesenice) od 14. do 18. ure
Ogled modulne makete Jesenice v soboto, 9. novembra 2013
Info: g. Milan Hribar, vlaki_mmmj@yahoo.com

PONEDELJEK, 11. NOVEMBRA
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE, Pod gozdom 13, ob 18. uri
Družabno srečanje z znanimi ljudmi iz našega okolja
Info: 04 583 26 70, dujesenice@gmail.com, www.duj.si

TOREK, 12. NOVEMBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, ob 19.30
Predstavitve knjige »SKRITO POVELJE«; z avtorico Drago Potočnjak se bo pogovarjal Matej Šurc. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/5834 200, info@knjiznica-jesenice.si

SREDA, 13. NOVEMBRA
DOM UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, dnevni prostor stavbe B, 1. nadstropje
ALZHEIMER CAFFE – predavanje oz. sproščen pogovor ob kavi za vse, ki so se srečali z Demenco, jo doživeli, z njo oboleli (za svoje stanovalcev in zunanje obiskovalce)
Info: Dom upokojencev dr. Franceta Berglja Jesenice, tel. 58 34 100

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
ODPRTJE 26. ČUFARJEVIH DNI, festivala ljubiteljskih gledališč
SPREMLJEVALNI PROGRAM, Villiam Shakespeare, »VIHAR«, KUD Fofité, Medvode
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

ČETRTEK, 14. NOVEMBRA
DRUŠTVO UPOKOJECEV JESENICE
Pohodniška sekcija: »SVETI JURIJ, DONAČKA GORA«, odhod s Hrušice ob 05.50. Info: Pohodniška sekcija, 041 402 739

ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, Kejžarjeva 22, Jesenice, od 16. do 18. ure
INFO KLUB: Predstavljamo Nacionalni program za mladino 2013 – 2022. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681, www.mc-jesenice.si

DRUŠTVO BOLNIKOV Z OSTEOPOROZO JESENICE
SB JESENICE – upravna stavba 2. nadstropje ob 18. uri. PREDAVANJE DR. ZDRAVKA MEŽKA – KOMANA, URINSKA INKONTINENCA. Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, tel. 040 616 981

KNJIŽNICA HRUŠICA, ob 19. uri
Predavanje Darje Hrastnik: »JOGA IN ZDRAVJE«. Info: Katarina Plasin 041 973 542, katarina.plasin@knjiznica-jesenice.si

TRG TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19. uri
Polaganje cvetja ob kipu Toneta Čufarja
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
26. ČUFARJEVI DNEVI: Drago Čož, »SATIRIČNI KABARET OGLEDALA«, Uščip teater, Slovenska Bistrica
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

PETEK, 15. NOVEMBRA
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
26. ČUFARJEVI DNEVI: Beckett, Albee, Jesih, Blagojevič, »KDO ČAKA NA KONEC V TRIKOJU«, Gledališka skupina KPD Šmihel
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

SOBOTA, 16. NOVEMBRA
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
26. ČUFARJEVI DNEVI: Achille Campanille, »UMOR V VILI ROUNG«, Dramska družina F.B. Sedej, Števerjan IT
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

NEDELJA, 17. NOVEMBRA
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 10. uri
VAŠA NAŠA MATINEJA, Svetlana Makarovič »ŠKRAT KUZMA DOBI NAGRADO«, GTČ Jesenice
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

AVLA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 11. uri
RAZSTAVA: »Kako nastane gusar«, maska in kostumi iz predstave Otok zakladov. Info: karmen.svetina@gledalisce-tc.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
26. ČUFARJEVI DNEVI: Evald Flisar, »NORA NORA«, KUD Zarja, Trnovlje-Celje. Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

PONEDELJEK, 18. NOVEMBRA
ZŠJ – MCJ, MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE ob 17. uri
Klepet staršev z ZINKO RUČIGAJ o vzgoji: »POZORNOST, VZGLED, POSNEMANJE«
Info: www.mc-jesenice.si, dmcj@siol.net, 04/5884 680/681

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
26. ČUFARJEVI DNEVI: Carlo Gordonini – Peter Turrini, »KRČMARICA«, KD Rudija Jedretiča, Ribno
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

TOREK, 19. NOVEMBRA
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
26. ČUFARJEVI DNEVI: Ray Cooney, »TO IMAMO V DRUŽINI«, GTČ Jesenice. Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

SREDA, 20. NOVEMBRA
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30
ZAKLJUČEK FESTIVALA S PODELITVIJO NAGRAD IN PLAKET TONETA ČUFARJA
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 20. uri
SPREMLJEVALNI PROGRAM: koncert UROŠ PERIČ, The Bluenote Quartet & The Pearlettes
Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

ČETRTEK, 21. NOVEMBRA
DRUŠTVO UPOKOJECEV JESENICE
Pohodniška sekcija: »PREDMEJA – KUCELJ, ČAVEN«, odhod s Hrušice ob 6.50. Info: Pohodniška sekcija, 041 402 739

DRUŠTVO BOLNIKOV Z OSTEOPOROZO JESENICE, ob 9. uri
DELAVNICA ROČNIH DEL: »Kako in za kaj lahko uporabimo stare gume«. Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, tel. 040 616 981

DOM UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, domska dvorana, ob 15. uri
Praznovanje rojstnih dni stanovalcev rojenih v mesecu novembru skupaj s svojci
Info: Dom upokojencev dr. Franceta Berglja Jesenice, tel. 58 34 100

ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, Kejžarjeva 22, Jesenice, od 16. do 18. ure
INFO KLUB: Predstavljamo Nacionalni program za mladino 2013 – 2022. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681, www.mc-jesenice.si

KOSOVA GRAŠČINA, ob 18. uri
MUZEJSKI VEČER: Dr. Verena Vidrih Perko: » Pompeji«
Info: Muzejsko društvo Jesenice, Dušan Prešern, 031 580 727

GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
JAVNI NASTOP. Info: Glasbena šola Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@siol.net

Prireditve za mlade od 15 do 30 let

MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22, JESENICE
MBO 2013 interaktivna debata »RAZBIJAJMO MITE O ALKOHOLU« - dejstva o alkoholu in tveganjih opijanja
11. – 15. 11. 2013 od 12. do 16. ure Dnevni klub MCJ
12. 11. od 10. do 12. ure SREDNJA ŠOLA JESENICE – INFO TOČKA MCJ
13. 11. od 10. do 12. ure GIMNAZIJA JESENICE – INFO TOČKA MCJ
Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/58 84 680/681, dmcj@siol.net, www.mc-jesenice.si

Društvo Žarek, Cesta maršala Tita 78/a, Jesenice, o3o 625 298
Od ponedeljka do petka – 18.00 – 20.00 – druženje, medsebojni pogovori (za mlade od 15. leta)
7. 11. 2013 – meditacija v prostorih Društva Žarek
21. 11. 2013 - meditacija v prostorih Društva Žarek

Prireditve za osnovnošolce in mlade do 15. leta

Društvo Žarek, Cesta maršala Tita 78/a, Jesenice, o3o 625 298
Od ponedeljka do petka – 16.00 – 18.00 – druženje, igre, ustvarjalne delavnice, prostočasne aktivnosti (za otroke do 15. leta)

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE
13. 11. in 20. 11. 2013, ob 16.30 – VESELE SREDE – vodene brezplačne dejavnosti za osnovnošolce nad 8 let (razvedrilne igre na prostem, družabne namizne igre, ustvarjanje, igre za bistro možgane, risanke in mladinski filmi, pogovori na aktualne in tudi čisto vsakdanje teme)

Občinska knjižnica Jesenice, igralnica knjižnice, 04/583 42 01, info@knjiznica-jesenice.si
8. 11. 2013, od 10.00 do 10.45 – Brihtina pravljična dežela
11. 11. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica
12. 11. 2013, od 16.00 do 18.45 – Angleške urice/zaključena skupina
13. 11. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica
18. 11. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica
19. 11. 2013, od 16.00 do 18.45 – Angleške urice/zaključena skupina
20. 11. 2013, od 8.00 do 9.00 – Srečanje šestošolcev OŠ Prežihovega Voranca s pisateljico Janjo Vidmar
20. 11. 2013, od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica
21. 11. 2013, od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic

Razstave

RAZSTAVNI SALON DOLIK (od 8. 11. do 4. 12. 2013)
Razstavljajo: MIROSLAV PENGAL, akademski slikar in kipar NIKOLAJ MAŠUKOV, študentka 3. letnika akademije likovne umetnosti ANDREJA SRNA
Info: gospa Stanka 051 426 049; (pon. – petek od 9. do 12. ure in od 16. do 19. ure, ob sobotah od 9. do 12. ure)

KNJIŽNICA HRUŠICA (v novembru in decembru)
Razstava NASMEJANI PRAZNIČNI BONBONČKI, avtorica Helena Crček. Info: Katarina Plasin 041 973 542, katarina.plasin@knjiznica-jesenice.si

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: Turistično informacijski center Jesenice (TIC Jesenice)
Tel.: 04 586 31 78, www.turizem.jesenice.si
E-pošta: tic.jesenice@siol.net

Štirideset udeležencev testa hoje

URŠA PETERNEL

Sredi oktobra je na Hrušici ob platoju Karavanke potekal test hoje na dva kilometra, ki je nekakšen preskus osebne kondicijske sposobnosti. Pripravili so ga Zdravstveno vzgojni center Jesenice v sodelovanju z Društvom sladkornih bolnikov Jesenice, Društvom upokojencev Jesenice in Zavodom za šport Jesenice. "Vreme je bilo naklonjeno, udeležba pa odlična,

saj se je testa udeležilo kar štirideset udeležencev. Že sedaj vabimo na spomladanski test hoje, saj je namenjen prav vsakomur, ne glede na fizično zmogljivost ali leta in ne glede na prejšnje udeležbe. Še posebno vabljeni vsi iz delavnic Zdravega hujšanja. Obvestila bodo objavljena na spletni strani Zdravstvenega doma Jesenice in na plakatih," je povedala vodja Zdravstveno vzgojnega centra Jesenice Ksenija Noč.



Test hoje je namenjen prav vsakomur, ne glede na leta in fizično zmogljivost.

Hišna imena v jeseniški občini

URŠA PETERNEL

V jeseniški občini so že pred leti zbrali hišna imena in z njimi označili domačije. Uspešna akcija zbiranja hišnih imen se je v zadnjih letih razširila tudi na območje ostalih občin Gorenjske, način zbiranja pa se je nadgradil s strokovnim raziskovanjem pristne narečne podobe hišnih imen. Kot je povedal Klemen Klinar z RAGOR-ja, so doslej zbrali že preko 4400 imen in označili okoli 2400 domačij. Letos projekt nadgrajujejo, hišna imena dodatno raziskujejo in zbirajo v njihovi pravi narečni izgovorjavi. Sodeluje tudi Občina Jesenice. "Zbrana bodo izključno stara imena, ki imajo svoj izvor vsaj pred 2. svetovno

vojno. Ob končanju zbiranj bo izdana tudi knjižica s pregledom ugotovljenih imen. Ker je del širšega projekta tudi označevanje domačij s tablam, na katerih je izpisano staro hišno ime, lahko tudi v občini Jesenice lastniki domačij, ki table še nimajo, le-to pridobijo. Za več informacij se lahko obrnejo na telefonsko številko 04 581 34 16 ali elektronski naslov klemen.klinar@ragor.si," je povedal Klemen Klinar. V projekt so v jeseniški občini vključena vsa naselja z izjemo Jesenic. Projekt Nomen vulgare poteka v okviru Lokalne akcijske skupine Gorenjska košarica in je sofinanciran s strani Evropske unije in Ministrstva za kmetijstvo in okolje preko programa Leader.

Z glasbo za omilitev stisk otrok

Na Jesenicah je potekal dobrodelni koncert v organizaciji Centra za socialno delo Jesenice, katerega izkupiček bodo namenili za pomoč otrokom iz socialno ogroženih družin.

URŠA PETERNEL

»Med nami živijo otroci, ki so prikrajšani za sanje o brezskrbnem otroštvu, za vsakdanje, za mnoge samoumevne dobrine. Otroci svojo revščino skrivajo, saj se je sramujejo, o njej ne govorijo, njihove stiske lahko le opaziš, če si pozoren na ton njihovega glasu, izraz na obrazu, kažejo jih morda s svojim vedenjem, morda z nestrpnostjo, agresivnostjo, brezvoljnostjo ali pa z različnimi boleznimi. Ti otroci se dnevno srečujejo s pomanjkanjem, socialno izključenostjo, neenakostjo, izgubo varnosti, spodbud, razumevanja lastne družine, celo z mislijo na samomor. Prikrajšani so za zdrav razvoj in sanje o prihodnosti.« S temi besedami je direktorica Centra za socialno delo Jesenice Anita Bregar opisala položaj otrok v današnjih razmerah, ko naraščajo socialne stiske in revščina. Da bi vsaj nekaterim otrokom vsaj delno olajšali stiske in pripomogli k izboljšanju kakovosti njihovega življenja, so na centru pripravili dobro-



Nagovor direktorice Centra za socialno delo Jesenice Anite Bregar

delni koncert, ki je potekal v dvorani jeseniškega gledališča. "Na pobudo našega centra je bil dobrodelni koncert v soorganizaciji z Gledališčem Toneta Čufarja organiziran prvič. Ob nastali družbeni in gospodarski krizi na centru razmišljamo in iščemo nove poti za omilitev stisk ljudi, predvsem ranljivih skupin, kot so tudi otroci. Tako se je porodila ideja, da se tudi na Jesenicah



Gospel zbor Bee Geesus je edini takšen zbor v Sloveniji.

povežemo, združimo dobro voljo in energijo in v duhu solidarnosti poskrbimo vsaj za nekaj otrok, ki imajo v življenju manj priložnosti pa prav gotovo veliko pozitivnih potencialov," je dejala Bregarjeva. Organizacijo koncerta so s pokroviteljstvom podprle občine Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica, uspeli pa so zbrati tudi več donacij lokalnih podjetij. Obiskovalce v dvorani so navdušili zvoki gospel glasbe v izvedbi

gospel zbora Bee Geesus in vokalne skupine 4given, ki so širili neskončno energijo in jo delili s poslušalci. Kot je po koncertu povedala Anita Bregar, so s koncertom zbrali nekaj manj kot sedemsto evrov, s čimer bodo pokrili stroške in omogočili vključitev otrok v kakšno organizirano obliko dejavnosti, kot je krožek, šola v naravi, tabor in podobno ter jim na ta način vsaj malo izboljšali kvaliteto njihovega življenja.

**ŽE 20 LET VAŠ
PRODAJALEC
IN SERVISER ZA
VOZILA SUZUKI**

**VOZILA NA ZALOGI!
POKLIČITE ZA TESTNO VOŽNJO**



Emisija CO₂: 115-135 g/km

LUŠINA
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si

AVTO LUŠINA d.o.o.
Gostec 8, 4220 Škofja Loka
tel.: 04 50 22 000
www.avto-lusina.si

Bralni klub v knjižnici

V Občinski knjižnici Jesenice pripravljajo Bralni klub, ki ga bo povezovala Elizabeta Žnidaršič Stefanciosa. O knjigah in njihovi sporočilnosti se bodo pogovarjali vsak prvi petek v mesecu, izjemoma pa 8. novembra in 12. decembra ob 18. uri. "V mesecu oktobru smo brali Almo Karlin – Sama, novembra bomo brali Paula Coelho - Rokopis iz Akre," je povedala Elizabeta Žnidaršič Stefanciosa.

Sto let najstarejše stanovalke

V Domu upokojencev dr. Franceta Berglja na Jesenicah je stoti rojstni dan praznovala Stanislava Dečman z Jesenic.

URŠA PETERNEL

V Domu upokojencev dr. Franceta Berglja na Jesenicah so 28. oktobra praznovali stoti rojstni dan najstarejše stanovalke Stanislave Dečman. Rojena je bila v družini Janša na Hrušici, poročila se je na Jesenice, z možem pa sta ostala brez potomcev. Vse življenje je rada kuhala, šivala, kvačkala, pisala, risala in brala. Že vrsto let je vdova, pred tremi leti, po kapi, pa se je preselila v jeseniški dom starostnikov. Poleg sorodnikov in zaposlenih v domu, ki so ponosni na najstarejšo stanovalko, jo je za rojstni dan obiskal tudi jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger. Z igranjem na citre jo je razveselila Danica Butinar in ji prek glasbe obudila spomine na čase, ko je na citre igral njen mož, ona pa je ob njem zapela. Posebno pesem za rojstni dan ji je napisala in prebrala sestra Mila Ivanovič. Kot je dejala, sta se s sestro – ta je



Stoletnica Stanislave Dečman s sestro Milo Ivanovič

od nje starejša trinajst let – vselej zelo lepo razumeli. "Očitno pa sva podedovali tudi dobre gene za dolgo življenje," je dejala.

V jeseniški občini je zdaj pet občanov, ki so starejši od sto let, najstarejša, Kristina Tarman, bo decembra praznovala celo 104. rojstni dan.

optika Berce
fashion eyewear
OKULISTIČNA AMBULANTA
www.optika-berce.si

Jesenice, telefon: 04 586 24 16
Lesce, telefon: 04 531 89 34

SO
Slovenska optična
zveza

Pogodbeni dobavitelj
medicinsko-tehničnih
pripomočkov

ESSILOR
STROKOVNJAKI ZA
VARILUX
PROGRESIVNA STEKLA

Očala z naročilnico, tudi brez doplačila.

Potrdila za vozniški izpit. (tudi poklicni vozniki)

Samo najboljše je dovolj dobro za vaše oči!